GJYKATA E QARKUT PRISHTINE
P. Nr. 10/2007
2’7 mars 2009
NE EMER TE POPULLIT
Gjykata e Qarkut Prishting, me trupin gjykues té pérbéré nga:

Gjyqtari i EULEX-it, z. Francesco Florit, Kryetar
Gjyqtari i EULEX-it, z. Andrea Cruciani,
Gjyqtari Vendor, z. Hamdi Ibrahimi,

T€ ndihmuar nga progesmbajtésja Liz Bateman
Né céshtjen penale kundér:

1) Feriz Gashi, djali i Hysniut dhe Elfetes (mbiemri i vajzérisé Beqa), lindur mé 10 tetor
1974, né Prishting, me adresén e pérhershme né rrugén “Tirana”, pa numér, Shtimje, i
papuné, 1 martuar, baba i dy fé€mijéve, ka kryer shkollén e mesme, i gjendjes sé varfér
ekonomike, kosovar shqiptar, né paraburgim qé mé 22 prill 2006, akuzuar pér veprén
penale t€ Vrasjes sé Réndé, sipas Nenit 147, Par. 1, Pikat 4 dhe 11 té Kodit té
Pérkohshém Penal t€ Kosovés (KPPK) dhe Mbajtjes, Kontrollit, Posedimit apo
Pérdorimit t&€ Paautorizuar t€ Arméve, sipas Nenit 328, Par. 2 té KPPK.

2) Hysni Gashi, djali i Azizit dhe Ajshes (mbiemri i vajzérisé Zogaj), lindur mé 6 gusht
1949, né fshatin Pjetérshtic€, Komuna e Lipjanit, me adresén e pérhershme né rrugén
“Tirana”, pa numér, Shtimje, rrobaqepés, i martuar, baba i teté fémijéve, ka kryer
shkollén e mesme, i gjendjes s€ varfér ekonomike, kosovar shqiptar, né paraburgim
paragjyqésor q€ mé 22 prill 2006 deri mé 9 janar 2007, e pastaj né paraburgim shtépiak,
qé mé 10 janar 2007 deri m& 12 maj 2008, akuzuar pér veprén penale té Nxitjes pér té
kryer veprén penale t&€ Vrasjes s€ Réndé, sipas Neneve 24 dhe 147, Par. 1, Pikat 4 dhe 11
té KPPK.

Pas gjykimit kryesor t&€ mbajtur mé 11, 12, 19 shkurt dhe 4, 5, 12, 24 dhe 27 mars 20009,
né prezencén e Prokurorit Publik, z. Lulzim Sylejmani, t& Akuzuarve dhe Avokatéve
Mbrojtés, Bajram Tmava (pér Feriz Gashin) dhe Fazli Balaj (pér Hysni Gashin),
publikisht shpall aktgjykimin e méposhtém:

AKTGJYKIM

1) Feriz Gashi shpallet fajtor



pér veprén penale t€ Vrasjes sé Réndé, né kundérshtim me Nenin 147, Par.1, Nénpar. 4
dhe 11 t& KPK, dhe pér veprén penale t&¢ Mbajtjes, dhe Pérdorimit té Paautorizuar té
Arméve, né kundérshtim me Nenin 328, Par. 2 t€ KPK.

2) Hysni Gashi shpallet fajtor

pér veprén penale t€ Nxitjes pér t€ kryer veprén penale té Vrasjes sé Réndé, né
kundérshtim me Nenet 24 dhe 147, Par. 1, Nénpar. 4 dhe 11 té KPK.

Sepse t€ dy t€ akuzuarit jané shpallur fajtoré pér veprat penale me té cilat akuzohen, né
aktakuzén e dorézuar nga Prokurori Publik dhe vecanérisht:

Feriz Gashi

1.Mé& 22 prill 2006, rreth orés 09:30 né€ Shtimje, rruga “Tirana”, né tarracén e kafenesé
“Prestigj”, me qéllim ka privuar nga jeta tani t€ ndjerét, Vezir Bajrami dhe Aziz Xhelili,
dhe gjithashtu né t& nj&jtén rrugé dhe pérgjaté sé njéjtés kafene, ai ka tentuar té privojé
nga jeta: Burim Bajramin, Kadri Bajramin, Ekrem Feratin, Besnik Feratin, Rifat Imerin,
Hamdi Hasanin, Xhemajl Smajlin, Ibrahim Halilin, dhe gjithashtu ka rrezikuar jetén e
personave t& ndryshém né vendin né fjalé dhe né apartamentet afér kétij vendi, t& gjitha
kéto ai i ka béré duke gené i motivuar pér shkak t€ mosmarréveshjeve mes familjes sé tij
dhe Kadri Bajrami e Ekrem Ferati, njé mosmarréveshje mbi nja parcelé toke, e cila
gjendet né t€ njéjtin vend né Shtimje, rruga “Tirana”, ku gjendet njé shtépi me dy lokale
biznesi, e q¢€ ishin pérdorur pér t€ banuar e pér t€ punuar nga i pandehuri Feriz Gashi dhe
familja e tij g€ m€ 1999, pas luftés né Kosové, dhe té cilat, palét e 1énduara, Ekrem Ferati
dhe Kadri Bajrami i kishin bleré nga njé pronar serb, dhe ndérkohé qé& pronarét, Ekrem
Ferati dhe Kadri Bajrami, né t€ njéjtén dité, 22/ 04/ 2006 rreth orés 09:30, kishin
organizuar rrénimin e lokaleve t€ sipérpérmendura, t€ quajtura “Cami”, me njé
ekskavator dhe ndérkohé qé pala e 1énduar, Burim Bajrami po zbriste ekskavatorin nga
njé maune né rrugén pérkundrejt kétyre dy lokaleve, i pandehuri Feriz, i fshehur né té
njéjtat lokale, duke pasur me vete njé armé automatike té Tipit 68, me numér serie
10232985, t& kalibrit 7.62x39 mm dhe tre granata dore t& njé tipi té panjohur, té& cilat po i
mbante pa leje t&€ vliefshme nga organi autorizues, fillimisht géllon disa heré me armén e
tij automatike né drejtim t€ kabinés sé ekskavatorit, ku ishte Burim Bajrami, dhe pérgjaté
rimorkios s€ maunes (kamionit), ku ishin Kadri Bajrami dhe Ekrem Ferati, pasta jai
vazhdon t&€ qéllojé né ményré té€ vazhdueshme dhe pa ndérprerje, po ashtu edhe né
drejtim té tarracés s€ kafenesé€ “Prestigj”, e cila gjendet né anén e kundért té lokaleve té
biznesit “Cami”, pértej rrugés “Tirana”, né njé largési prej 20-25, dhe ku po géndronin né
njé tavoling tani t&€ ndjerét, Vezir Bajrami dhe Aziz Xhelili. Pasi qélloi rreth 57 heré né
ményré t€ vazhdueshme, ai hodhi tre granata dore né drejtim té rrugés sé pérmendur, dhe
ku njéra.prej tyre bie afér njé oficeri policie t&¢ SHPK-s€, Ibrahim Haliti, fatmirésisht pa
shpérthyer. Si pasojé e kétyre té shténave me armé automatike né kéto pjesé t€ vendit dhe
pérreth tij, tani i ndjeri, Vezir Bajrami u géllua nga njé plumb né anén e majté frontale té
kraharorit, ndérsa, tani i ndjeri, Aziz Xhelili u géllua nga tri plumba, dy plumba né pjesén
e pérparme t€ krahut t€ tij t€ djathté dhe njé plumb né anén e djathté t& kraharorit. Si
pasojé e veprimit mekanik t€ plumbave, q€ t€ dy pérjetuan shok dhe hemorragji, dhe pér



kété arsye, g€ t€ dy u larguan nga jeta né t&€ njé&jtén dité, ndérsa pala e 1énduar, Albiona
Jashari, e cila ishte n€ apartamentin e saj praén njé dritareje, ishte gélluar nga kéto té
shténa me nj€ plumb né koké, duke shkaktuar késhtu léndime té rénda trupore. Pér mé
tepér, Besnik Ferati u géllua nga njé plumb né krahun e tij té€ majté, qé shkaktoi késhtu
léndime t€ rénda trupore, e pastaj, po si pasojé e té shténave né pjesén e forté té betonit,
Hamdi Hasani dhe Xhemajl Smajli u gélluan né€ kokat e tyre nga copa betoni, qé
shkaktuan késhtu lé€ndime té lehta trupore; Burim Bajrami u géllua nga njé plumb né
gjurin e kémbeés sé majté, ndérsa Ekrem Ferati u géllua me njé plumb né veshin e tij té
djathté; Rifat Imeri u qéllua nga dy plumba né anén e majté té kokés, pas veshit, duke
shkaktuar k&shtu 1éndime trupore. Pasi mbaruan té shténat, policia arrestoi t€ pandehurin
dhe né kété rast gjeti dhe sekuestroi armén e tij automatike.

Hysni Gashi

2. Mg 22 prill 2006, né orét e méngjesit, né Shtimje, né rrugén “Tirana”, né shtépiné ku ai
jetonte me familjen e tij, me qéllim ai nxiti djalin e tij, Feriz Gashi (tashmé i pandehur)
pér t& kryer veprén penale té€ ”Vrasjes s& Réndé&”, sipas té gjitha rrethanat e pérshkruara
n€ akuzén 1 té list€s sé akuzave té késaj aktakuze, dhe ai i ka béré t& gjitha kéto duke
gen€ 1 motivuar nga njé¢ mosmarréveshje qé€ ai ka pasur me palét, Kadri Bajrami dhe
Ekrem Ferati, t€ cilét, mé herét kishin bleré ligjérisht njé pjesé té késaj parcele té
paluajtshme nga njé€ pronar serb, né t€ cilén gjenden dy lokale biznesi t& quajtura “Cami”,
e t& cilat jan€ uzurpuar nga i pandehuri Hysni, dhe njé shtépi né té cilén po jetonte i
pandehuri Hysni me anétarét e tij t€ familjes, q€ nga viti 1999, né ményré té tillé qé
ndérsa Kadri Bajrami dhe Ekrem Ferati mé 22.04.2006, rreth orés 09:30 kishin
organizuar veprimtarité né lidhje me rrénimin e kétyre dy objekteve g€ gjenden né rrugén
“Tirana”, me qé€llim qé t€ kishin hapé&siré pér to dhe t’i pérdornin pér géllimet e tyre, dhe
kur i pandehuri Hysni u kthye nga Stacioni i Policisé sé Shtimjes, pak kohé mé paré, dhe
duke pasur dijeni pér faktin se kéto dy dyqane do té rrénoheshin até méngjes, e ka bindur
djalin e tij, t€ pandehurin Feriz Gashi, qé nése anétarét e familjeve t& Kadri Bajramit dhe
Ekrem Feratit tentonin t€ rrénonin objektet e pérmendura, t€ qéllonte me armén
automatike dhe n€ asnjé ményré t& mos lejonte rrénimin e tyre, pér arsyen e vetme qé té
mos e léshonte parcelén dhe objektet né fjalé nga posedimi aktual i tij, dhe kjo éshté ajo
qé né fakt ndodhi, kur n€ t€ nj€jtén dit€, mé 22.04.2008, rreth orés 09:30, i pandehuri
Feriz Gashi ka privuar nga jeta me armén e tij automatike, tani té ndjerét, Vezir Bajrami
dhe Aziz Xhelili, dhe ka tentuar gjithashtu té privojé nga jeta té gjitha palét ¢ lénduara,
si¢ jané pérmendur né akuzén 1 t€ list€s sé késaj aktakuze, duke u shkaktuar atyre
léndime trupore.

Pér shkak t€ arsyeve té sipérpérmendura, Trupi Gjykues léshon dénimin e méposhtém:

DENIM

1) Feriz Gashi



Né bazé t€ Nenit 37 t&€ Kodit Penal t€ Kosovés dhe Nenit 147, Par. 1, Pikat (4) dhe (11)
dénohet me 25 (njézet e pesé) vjet burgim;

NEé bazé t€ Nenit 38 dhe Nenit 328 (2) t&€ KPK, dénohet me 1 (njé) vit burgim;

Né bazé t€ Nenit 71, Par. 1 dhe 2, Pika 2 t€ Kodit Penal t& Kosovés, i pandehuri Feriz
Gashi do té vuajé njé dénim unik prej 25 (njézet e pesé) vitesh e 6 (gjashté) muajsh
burgim.

Koha g€ Feriz Gashi ka kaluar né né paraburgim qé nga data 22 prill 2006 deri kur
aktgjykimi t€ marré formé t€ preré, do t€ pérllogaritet si pjesé e vuajtjes sé dénimit, sipas
Nenit 73 t& Kodit Penal t€ Kosovés.

2) Hysni Gashi

NE€ baze t& Nenit 38 dhe Nenit 24 t&¢ KPK lidhur me Nenin 147, Par. 1, Pikat 4 dhe 11 t&
KPK dénohet me 20 (njézet) vjet burgim.

Trupi gjykues ka urdhéruar paraburgimin kundér Hysni Gashit, me efekt té
menj€hershém, deri kur aktgjykimi té marré formé té preré.

Koha gé Hysni Gashi ka kaluar né paraburgim/paraburgim shtépiak qé nga data 22 prill
2006 deri mé€ 12 maj 2008, e q€ sot deri kur aktgjykimi t€ marré formé té preré, do té
pérllogaritet si pjesé e vuajtjes sé dénimit, sipas Nenit 73 té Kodit Penal t&€ Kosovés.

PADIA PRONESORE

Té akuzuarit, s€ bashku dhe né veganti, do t& kompensojné palét e lénduara Gojart
Bajrami, Nazif Xhelili, Burim Bajrami, Kadri Bajrami, Besnik Ferati, Rifat Imeri, Hamdi
Hasani, Xhemajl Smajli, Albiona Jashari, Fitim Ferati, pér démet e shkaktuara. Té dhant
e pércaktuara né progedurén penale nuk pérbé&jné njé bazé té miréfillté as pér kompensim
té ploté, dhe as pér kompensim té pjesshém; prandaj Gjykata i udhézon palét e lénduara
té ushtrojné padi civile né lidhje me t€ gjitha démet, sipas Nenit 112 (2) t&€ KPPK.

KONFISKIMI

Né bazé Nenit 60 t&€ KPK dhe Nenit 489 t&¢ KPPK, arma automatike e tipit 68, me numrin
serial 10232985, e kalibrit 7. 62mm x 39 mm, konfiskohet.

SHPENZIMET

Né bazeé t& Nenit 102, Par. 1 t€ Kodit té Progedurés Penale t€ Kosovés (KPPK), personat e
dénuar do t&€ paguajné shpenzimet e progedurés. Do té pérmbushen dispozitat € Nenit 100,
Par. 2 t€ KPPK, dhe do t€ l€shohet njé vendim i veganté né lidhje me sasiné e
shpenzimeve.



ARSYETIMI

L Historiku i Procedurés

ME 25 prill 2006, Prokurori Publik ka 1éshuar njé vendimpér fillimin ¢ hetimeve, PP.
Nr. 239-1/06, né Gjykatén e Qarkut té Prishtin€s, kundér té dyshuarve t€ méposhtém:
Feriz Gashi, pér veprat penale t&€ Vrasjes s€ Réndé€, Tentativés s€ Vrasjes sé Réndg,
Armémbajtje e Paligjshme ¢ Arméve dhe Shkaktimi t€ Rrezikut t€ Pérgjithshém;
Hysni Gashi, pér veprén penale t€ Kércénimit; Izjah Beqa, pér veprén penale t&
Armémbajtjesé s€ Paligjshme t&€ Arméve; Sami Gashi, pér veprén penale t€ Shaktimit
té Rrezikut t€ Pérgjithshém; Kadri Bajrami, pér veprat penale t¢ Armémbajtjes sé&
Paligjshme t& Arméve dhe Pengimin e Personave Zyrtaré né Kryerjen e Funksioneve
té tyre Zyrtare. N& t€ njéjtin vendim edhe Burim Bajrami, Ekrem Ferati dhe Rifat
Imeri ishin listuar si t€ dyshuar pér veprén penale t&€ Armémbajtjes sé Paligjshme té
Arméve.

Mg 21 shtator 2006, Prokurori Publik e ka zgjeruar hetimin edhe kundér Hysni
Gashit, pér t€ pérfshir€ veprén penale t€ Nxitjes pér té kryer veprén penale t€ Vrasjes
s€ Réndé.

Mé 20 tetor 2006, Gjyqtarja e Progedurés Paraprake t€ Gjykat€s s€ Qarkut té
Prishtinés, Drita Hoxha, e ka zgjeruar hetimin edhe pér nje periudhé prej gjashté
muajsh kundér t€ gjith€ t& dyshuarve té listuar mé sipér.

ME 10 janar 2007, Prokurori Publik e ka ndérpreré hetimin kundér t& dyshuarve té
méposhtém: Izja Beqa, Ismajl Beqa, Sami Gashi, Blerim Gashi, Ekrem Ferati dhe
Rifat Imeri pér veprat penale té sipérpérmendura.

NE po t€ njé&jtén dité, Prokurori Publik ka dorézuar njé aktakuzé né Gjykatén e Qarkut
né Prishtiné kundér Feriz Gashit, pér veprat penale té Vrasjes s& Réndé dhe
Pronésisé, Kontrollit, Posedimit apo Pérdorimit té Paautorizuar té Arméve, dhe
kundér Hysni Gashit, pér veprén penale t€ Nxitjes pér té€ kryer veprén penale té
Vrasjes s€ Réndé.

Mé 6 mars 2007, Gjyqtari Konfirmues i Gjykatés sé Qarkut té Prishtinés, Selman
Bogiqi, ka mbajtur seancén konfirmuese dhe ka konfirmuar aktakuzén kundér Feriz
Gashit dhe Hysni Gashit, pér veprat penale si té listuara né aktakuzé.

Gjykimi kryesor ka filluar mé 18 qershor 2007, pérpara njé trupi gjykues té pérbéré
nga pesé€ gjyqtaré (Kryetar 1 Trupit Gjykues - Elez Hoxha). Seancat ¢ métejshme jané
mbajtur mé 10 shtator, 15 tetor, 26 néntor, 8 janar 2008, 25 shkurt, 27 mars dhe 21
prill 2008.



Gjaté seancés s€ fundit, Kryetari i Trupit Gjykues, Elez Hoxha, ka listuar njé
inspektim t€ vendit té ngjarjes pér datén 15 maj 2008, si edhe njé daté pér njé seancé
t€ métejshme gjykimi pér datén 23 gershor 2008.

Megjithaté, seanca e dat€s 23 qershor nuk u mbajt asnjéheré, dhe pér ¢éshtjen u
caktua njé Kryetar i ri 1 Trupit Gjykues, z. Mejdi Dehari.

Pas nj€ letre q€ i akuzuari Feriz Gashi kérkonte qé ¢éshtja t€ gjykohej nga gjyqtarét e
EULEX-it, Kryetari i Trupit Gjykues, z. Mejdi Dehari, i dérgoi njé letér gjyqtarit t€
EULEX-it, Franceso Florit, mé 3 dhjetor 2008, dhe ia dorézoi dosjen e 1éndés pér ta
marré né€ konsideraté gjyqtarét e EULEX-it né Gjykatén e Qarkut né Prishtiné.

Mé 12 dhjetor 2008, Kryetarja ¢ Asamblesé sé Gjyqtaréve té EULEX-it, Maria
Giuliana Civinin, 1€shoi njé vendim me ané t€ t€ cilit e aprovonte kérkesén pér té
caktuar gjyqtar€ t€ EULEX-it pér ¢éshtjen, né bazé t€ Nenit 3.3 t€ Ligjit Nr. 03/L-053
mbi Juridiksionin, Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e Léndéve Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve t€ EULEX-it né Kosové. Me ané t€ t€ njéjtit vendim, ajo caktoi
Gjyqtarin e EULEX-it, Francesco Florit, si Kryetar té Trupit Gjykues, dhe Gjyqtarin e
EULEX-it, Andrea Cruciani, ai anétar t€ trupit gjykues.

Gjykimi kryesor filloi mé€ 11 shkurt 2009, pérpara trupit gjykues té pérbéré si mé
sipér.

Né prezencén e t&€ akuzuarve, avokatéve t€ tyre mbrojt€s, paléve t€ 1énduara dhe
pérfagésuesve t€ tyre, kryetari i trupit gjykues konfirmoi qé& trupi gjykues éshté
formuar né pérputhje me ligjin. Juridiksioni i gjyqtaréve t& EULEX-it né kété ¢éshtje,
€shté bazuar né dispozitat e Nenit 3 t€ Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Juridiksionin,
Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e Léndéve Gjyqtaréve dhe Prokuroréve té
EULEX-it n€ Kosové. Nuk ka pasur kundérshtime nga palét né lidhje me pérbérjen e
trupit gjykues.

Gjaté sé njéjtés seancé, u lexua aktakuza nga Prokurori Publik; t& pandehurit u pyetén
nése e konsideronin veten fajtoré apo té pafajshém. Té gjithé t& akuzuarit e kané
deklaruar veten t€ pafajshém né lidhje me té gjitha akuzat.

NE po té nj&jtén dit€, Gjykata dégjoi déshmité e déshmitaréve dhe paléve t€ 1énduara,
Rifadije Jashari dhe Xhemajl Smajli.

Mg 12 shkurt 2009, pas pérfundimit t€ marrjes né pyetje t&€ Xhemajl Smajlit, Gjykata
dégjoi Déshmitarét Burim Bajrami, Rifat Imeri dhe Hamdi Hasani.

Mg 19 shkurt, Gjykata dégjoi déshmité e Déshmitaréve Kadri Bajrami, Fitim Ferati,
dhe déshmitaréve Ibrahim Halili ¢ Agni Musliu.



ME 4 mars 2009, Gjykata dégjoi déshmité e dé€shmitarit Naser Térshani, t€ Dr. Tefik
Gashit, si Ekspert i Mjekésisé Ligjore, dhe déshminé e Rreshterit t€ Policis€, Lutfi
Rraci, si Ekspert i Balistikés, né lidhje me ekzaminimin e arméve.

Mg 5 mars 2009, Gjykata dégjoi déshminé e déshmitarit Shaip Mujota dhe pranoi si

prova, dokumentet € méposhtme:

Zixhiri i ruajtjes

Raporti mbi vendin e ngjarjes

Skicén e vendit t€ ngjarjes bashké me shpjegimet

Rekomandimi (né gjuhén Shqipe, i bashkéngjitur raportit té policis€)

Dokumenti q€ &shté pérshkrimi i fotografive Nr. 1 — 376

Raporti nga njésia e policisé s€ Ferizajit '

Raporti mbi autopsiné

Pérshkrimi i fotografive té autopsisé

Njé album fotografik t€ autopsisé me 91 fotografi

10 Njé raport tjetér mbi vendin e ngjarjes

11 Njé skicé té datés 27 prill 2006

12. Zixhiri i ruajtjes

13 Njé listé tjetér fotografish t€ datés 27 prill 2006

14 Rekomandimin

15 Kall€zimin penal t€ datés 22 prill 2006

16 Njé listé tjetér fotografish t€ datés 27 prill 2006

17 .33 fotografi

18 Raporti mjekésor i hartuar nga Dr. Tefik Gashi, qé mban datén 18 ~ 20 gershor
2007

19 Raporti balistik q&€ mban datén 25 gusht 2006.

20 Déshmia e Besnik Feratit

21 Vendime t& Gjykatés dhe dokumente g€ kané t& bé&jné me padiné civile né lidhje
me pronén.

NEé té njéjtén seancé, gjykata vazhdoi me marrjen né pyetje té€ té pandehurve. Feriz
Gashi dhe Hysni Gashi kérkuan qé trupi gjykues té pérjashtojé publikun, sipas Nenit
329, Par. 4 t& Kodit t&€ Progedurés Penale t&€ Kosovés (KPPK). Kérkesa u pranua
brenda kufijve t&€ Nenit 330 t& KPPK. Hysni Gashi e dha déshminé e tij, ndérsa Feriz
Gashi vendosi t€ géndronte né heshtje, pér arsye t& masave té pamjaftueshme té
supozuara.

ME 12 mars 2009, vazhdoi marrja n€ pyetje e té akuzuarit Hysni Gashi.

Mg 24 mars 2009, Gjykata dégjoi fjalét pérfundimtare. Né pérfundim té seancés, i
pandehuri Feriz Gashi i kérkoi trupit gjykues t€ pérjashtohej nga té qénit present gjaté
shpalljes s€ aktgjykimit. Kérkesa e tij u aprovua.

ME 27 mars 2009, trupi gjykues shpalli publikisht aktgjykimin. Né mungesé t€ Feriz
Gashit, aktgjykimi iu komunikua atij, né gendrén e paraburgimit ku edhe mbahe;j.



Té Dhénat Faktike dhe Vlerésimi i Provave

Gjykata vler€son se faktet e pérshkruara né aktakuzé jan€ provuar dhe se té akuzuarit
jané fajtoré né lidhje me akuzat e listuara né aktakuzé.

Gjaté zhvillimit t& gjykimit kryesor, ngjarjet qé kané ndodhur né Shtimje mé 22 prill
2006, jané pérshkruar t€résisht nga d€shmitarét, edhe me njé kontribut tjetér t& t&
akuzuarit Hysni Gashi, gjaté marrjes sé tij né pyetje. Pérvec késaj, dokumentet e
mbledhura nga Prokurori Publik dhe q€ gjenden né dossier, ilustrojné mé tej faktet
dhe mbéshtesin provat e mbledhura nga Gjykata.

Gjaté zhvillimit t€ gjykimit kryesor, faktet kryesore (p.sh. té shténat me breshéri né
ditén kritike, té€ cilat shkaktuan vdekjen e dy personave dhe léndimin e disa té
tieréve), jané vendosur né njé faré konteksti, né njé skenar edhe mé té gjeré, qé
pérfshinte ngjarje q€ kishin ndodhur para disa vitesh, qé nga koha e pérfundimit té
konfliktit (gershor 1999), e deri né prag té kétyre té shténave.

Né kété drejtim, ekspozohet e gjith€ historia e mosmarréveshjes qé rrethon pronén e
personave té pérfshiré né gjykimin kryesor si té akuzuar, viktimés (Vezir Bajrami)
apo déshmitarit (Kadri Bajrami). Pérmes fjaléve t€ t&€ njéjtit t€ akuzuar, éshté
pércaktuar fillesa e gjithckaje q€ ka ndodhur mé voné (okupimi i pronés mé 16
qgershor 1999, si¢ éshté deklaruar gjaté zhvillimit té seancés sé gjykimit kryesor mé 5
mars 2009, (fagja 16, e versionit anglisht). Padité e ndryshme civile qé u ngritén dhe
tentativat e ndryshme pér t€ ekzekutuar vendimet e Gjykatés Komunale t& Ferizajit
dhe t& Gjykatés sé Qarkut té Prishtinés, u ilustruan, sé bashku me takimet e shumta,
diskutimet, ndérmjetésimet, qé t€ dyja palét kishin béré me kalimin e viteve, me
qéllim qé té tentonin t€ gjenin njé zgjidhje né lidhje me mosmarréveshjen mes tyre.

Kjo tekniké e prezantimit t& fakteve né njé kontekst mé t€ gjeré, qé u ndoq nga
prokurori dhe qé faktikisht u pranua edhe nga mbrojtésit, duhet té kuptohet, kishte dy
géllime.

S€ pari, ajo ofronte mundésin€ qé Gjykata t€ mésonte fakte né lidhje me ¢éshtjen sic
kishin ndodhur ato né¢ ményré t€ vazhdueshme dhe té ploté, duke pasur avantazhin,
pér shembull, t€ paraqiteshin né ményré t€ ploté aspektet psikologjike té té akuzuarve
(pér shembull, insistimi 1 z. Hysni Gashi qé té gjendej njé zgjidhje, t€ paktén né
fillim; (kémbéngulja e tij né mospranimin e ‘mékatit té tij fillestar’, p.sh. okupimi
fillestar pa ndonjé titull, né fund), dhe insistimi i viktimés (p.sh. zgjidhja
pérfundimtare e Kadri Bajramit ¢ pérmbledhur né fjaliné: “Qé kur linda e derisa té
vdes”, qé €shté raportuar nga i akuzuari Hysni Gashi gjaté seancés sé datés 5.3.09).

Sé dyti, ajo hodhi bazat mbi pérgjegjésiné e nxitjes sé¢ Hysni Gashit. Njé lloj
pérgjegjésie, e cila mund t€ provohet me véshtirési vetém mbi deklaratén e njé
déshmitari (i cili duhet té kishte dégjuar babain g€ po i jepte djalit urdhrin vrasés...)



por g€ né t€ kundértén, mbéshtetet nga disa elementé qé gjenden né prezantimin e
provave si baza t€ qgéndrueshme, si¢ do té thuhet edhe mé voné.

Né fund, teknika e prezantimit t& fakteve pérmes 13 déshmitaréve, provoi t€ ishte
pozitive, edhe pse, disa heré e gjat€ (duke pasur parasysh nevojén e pérkthimit).

Dhe duhen admiruar avokatét, pérsa i pérket pérvojés dhe mirésjelljes sé tyre, kur
edhe n€ momentet mé t& véshtira qé i pérjeton gjithnjé njé gjykim kryesor, pér
kontributin e tyre besnik né lidhje me paraqitjen e fakteve né ményré té drejté.

Né pérgjithési, marrja né pyetje e 13 déshmitaréve nuk ka vuajtur mjaft, duke pasur
parasysh mosmarréveshjet dhe konfliktet mes paléve, té cilat disa heré ndikojné né
marrjen né pyetje t€ personave q€ japin déshmi, me kundérshtime t& pérséritura apo
kérkesa pér qartésim, me alternative t€ pérséritura ndaj mekanizmit té pashmangshém
e t& hollésishém té konfrontimit té déshmitaréve me deklaratat ¢ méparshme dhéné
hetuesve apo prokurorit. Nuk ka pasur as nevojé qé té konfrontohen dy déshmitaré,
dhe as nuk kemi ndihmuar né lidhje me ndonjé numér t€ madh pyetjesh sugjestive.

Dhe nuk ka nevojé qé€ t& them, se kjo ka ndihmuar mjaft pér njé atmosferé t€ geté né
Gjykaté gjaté zhvillimit t€ seancave.

Né pérgjithési, déshmitarét kané qené té géndrueshém si né pérshkrimin e rrethanave
qé€ kané cuar né ditén kritike (p.sh. aspektet e mosmarréveshjes civile mes Gashit dhe
Bajramit), por edhe né pérshkrimin e fakteve té datés 22 prill 2006.

Shumica e déshmitaréve (8 nga 13, duke pérfshiré edhe déshmitarét eksperté) kané
qené thelbésisht t€ paanshém dhe nuk kané pasur ndonjé arsye té€ mbajné krahun e
njérés palé, apo tjetrés.

Déshmitarét si Rifadije Jashari (néna e vajzés sé vogél Albiona), Xhemajl Smajli
(pronari i lokalit Fast-Food), Ibrahim Halili (oficeri i policis€), Agni Musliu (njé
kalimtar) apo Naser Té&rshani (pronari i kafenesé ‘Prestigj’), mund té kené pasur
arsyet e tyre personale ndaj atyre personave té cilét ata i identifikojné si shkaktarét e
démeve té tyre. Por ata nuk kané pasur ndonjé paragjykim apo ndonjé predispozité té
bazuar mbi lidhje familjare.

Po ashtu, edhe Fitim Ferati, edhe pse i lidhur mé sé€ pakti me klanin Ferati (ai éshté
kushéri i treté i Ekrem Feratit, si¢ ka deklaruar), ka marré pjesé vetém sepse né ané té
vendit t€ ngjarjes ai kishte njé dyqan té vetin, t€ cilin e hapte ¢do dité, kur filluan té
shténat. '

Tefik Gashi dhe Lufti Raci nuk mund té kundérshtohen si déshmitaré eksperté.
Pavarésia e tyre e natyrshme (ata i shqyrtuan faktet ex post, ata jané profesionisté
‘institucionalé’ apo ‘neutralé’) éshté mbéshtetur nga kompetenca qé ata kané



10

demonstruar gjat€ marrjes s€ tyre né pyetje. Marrja e tyre né pyetje nuk &shté
kundérshtuar.

Pérsa i pérket grupit t&€ mbetur t€ déshmitaréve, nuk mund t& anashkalohet fakti se ata
1 pérkasin sé€ njéjt€s familje apo jané né njéfaré ményre t€ lidhur familjarisht. Kadri
Bajrami, pérveg faktit se ka qené i pérfshiré né njé padi civile, ishte edhe véllai i té
ndjerit; Hamdi Hasani €shté vjehrri i Kadri Bajramit; Burim Bajrami éshté nipi i
Kadri Bajramit.

Pavarésisht nga kéto, dé€shmité e tyre nuk jané€ kundérshtuar né lidhje me aspektet qé
kishin t&é bénin me mosmarréveshjen e gjaté mes Bajramit dhe Feratit, nga njéra ané,
dhe t& Gashit, nga ana tjetér.

Po ashtu, né lidhje me rrethanat e té shténave, versionet e tyre mbéshteten plotésisht
nga provat e tjera materiale, si¢ do ta kemi mundésiné t€ shohim edhe mé poshté.

Pér déshmitarét e mbetur, (Rifat Imeri dhe Shaip Mujota), mund té thuhet fare pak.

I pari paraget njé kérkesé t& ngat€rruar mbi kompensimin e démeve (pér paraburgim
té paligjshém dhe déme fizike), por ka dhéné njé version té thjeshté dhe té ndershém
né lidhje me faktet.

Déshmitari i dyté jep d€shmi né lidhje me njé episod qé ka ndodhur pas ngjarjeve, si¢
Jjané pérshkruar n€ aktakuz€. Rrethanat pér té cilat éshté marré né pyetje déshmitari
nuk kané gené themelore dhe té réndésishme pérsa i pérket kuptimit té fakteve.

Nuk duket se éshté e nevojshme, né kété fazé, té& shqyrtojmé me hollési ¢éshtjen e
mosmarréveshjes civile né€ lidhje me pronésiné (nga Bajrami dhe Ferati), dhe
okupimin (e paligjshém) t€ tokés nga Gashi: rindértimet e té gjitha fakteve t& dhéna
nga déshmitar€t, krahasuar me deklaratat e t€ njéjtit té akuzuar, Hysni Gashi, i cili
gjaté marrjes né pyetje, mé 5 dhe 12 mars, ka detajuar me hollési, me njé kujtesé té
cuditshme, secilén daté pérkatése té ngjarjeve.

Mjafton t&€ thuhet se ka dal€ si e pakundérshtueshme natyra e paligjshme e okupimit
té tokés nga Hysni Gashi, qé ¢ ka pasur origjinén né njé okupim fillestar de facto, qé
&shté lejuar apo autorizuar vetém nga Autoriteti Ushtarak (KFOR-i finlandez), por qé
mé pas nuk &shté ratifikuar kurré€ ligjérisht. Njé posedim toke sine titulo, nuk éshté
pasur asnjéheré nga njé marréveshje shitblerjeje t€ shitjes sé pronés mes Hysni Gashit
dhe ‘Radomirit’ (njé serb apo malazez, pronar i pronés). Né até situaté té€ ¢uditshme
ligjore, sigurisht ka qené e pamundur, pér Hysni Gashin, té jeté né anén e drejté té
mosmarréveshjes ligjore: né t€ vértet€, si né€ nivelin e shkallés sé paré, ashtu edhe né
nivelin ankimues, Hysni Gashi ka humbur, si¢ e konfirmon edhe dokumenti (vendimi
1 Gjykatés Komunale t& Ferizajit dhe vendimi i Gjkatés sé& Qarkut té Prishtinés).
Ekzekutimi i vendimit, pa pasur parasysh nése do té ishte jo i suksesshém pérballé
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rézistencés sé t€ akuzuarit, i cili u kthye pérséri tek lokalet e evakuuara mé paré, ishte
pasojé e llogjikshme.

Cfar€ kuptimi ka t€ shtjellohet mé tej ¢éshtja? Cfaré nevoje ka t& ilustrohet né detaje
t€ métejshme zhvillimi 1 progedurés apo hapat dhe pérpjekjet e béra nga palét pér té
gjetur njé lloj forme marréveshjeje alternative, larg gjykatave, larg ndérhyrjes sé
gjyqésorit? ‘

I njé&jti 1 akuzuar ka listuar nj€ séré datash: pér shembull, 16 gershor 1999, si¢ €shté
thén€; apo, 4 shkurt, takimi me Habitatin dhe dhénia e njé lejeje; apo, fillimi i vitit
2001, zjarri né ndértesé; apo datat, 6/7 shkurt 2001, telefonata me pronarin dhe
vendimi pér t& bleré; apo data tragjike (pér Gashin), ajo e 19 gushtit, kur marréveshja
mes pronarit dhe Ekrem Feratit pér blerjen e tokés pér njé ¢mim mé té larté, filloi
grindjen. I akuzuari shtoi edhe mjaft data té€ tjera, dhe apo ashtu datat u shtuan
(ndonjéheré€) edhe nga déshmitarét. Por, pérséri, kjo ka pak kuptim, qé t’i pérsérisim
ato kétu, pér arsyen e thjeshté se asnjé pérpjekje apo ndérmjetésim nuk mund t€ sillet
si justifikim apo t€ paraqitet si lehtésim, pér até qé ka ndodhur né Shtimje né
méngjesin e dités kritike.

Ngjarjet g€ i kané parapfiré té shténave, mund t€ ken€ ndihmuar g€ gjérat t&€ vendosen
né€ njé lloj perspektive, por mos ofroni justifikime ligjore n€ lidhje me aktin e t&
qélluarit dhe pasojat e tij (vdekjen e Vezir Bajramit dhe Aziz Xhelalit)!

Ajo qé ka ndodhur né rrugén “Tirana”, n€ Shtimje, n€ méngjesin e datés 22 prill
2006, €shté pérshkruar me saktési t€ mjaftueshme nga déshmitarét. Tregimi i té
akuzuarit Hysni Gashi e ka kompletuar pérshkrimin e fakteve dhe ka qartésuar disa
pika t& erréta.

N¢& minutat q€ parapriné epilogun tragjik, njé numér njerézish, pér arsye té€ ndryshme,
kan€ gené prezenté apo kané arritur né€ vendin e ngjarjes.

Xhemail Smajli ishte duke punuar né pjesén e prapme t€ dyqanit té tij, njé dyqan
Fast-Food-i.

Burim Bajrami i pérshkruan momentet né két€ ményré, gjaté seancés sé zhvilluar
mé 12 shkurt 2009: Ai deklaroi se kishte gené né€ rrugén “Tirana”, pérpara kafenesé
“Prestigj” pak pérpara orés 9, duke pritur ardhjen e ekskavatorit. Ai po pinte kafe dhe
né tavolinén ngjitur me t€ ishin Vezir Bajrami, Kadri Bajrami dhe Hamdi Hasani. Ai
hypi né ekskavator dhe e shkarkoi até né rrugé. Ai e ka pérshkruar pozicionin e tij
duke deklaruar se ekskavatori kishte pérballé lokalet “Cami” dhe se ai ishte paralel
me lokalet “Cami” po té ishte né drejtim té Prizrenit, dhe se largésia mes ekskavatorit
dhe lokalit “Cami” ishte aférsisht 4 metra.
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Rifat Imeri, i cili &shté marr€ né pyetje né t€ njéjtén dité, as qé arriti n€ vendin ku po
shkonte (kafeneja “Prestigj”, pér kafe) se té shténat filluan rreth 10 deri né 15 metra
pérpara se ait € arrinte n€ kafene, dhe se t€ shténat po vinin nga ana a djathté e tij.

Hamdi Hasani, gjat€ s€ njéjtés seancé€, déshmoi se ditén né fjalé, dmth té shtunén, ai
ishte ulur né kafene, ndérsa ajo po pastrohej, tavolina e tij ishte prané njé shtylle
betoni. Pastaj ai takoi tani t€ ndjerin Dr. Vezir Bajrami dhe ata piné kafe sé bashku.
Dr. Bajrami i kishte premtuar ta ¢onte né fshatin e tij, e ndérsa po bisedoni aty erdhi
edhe Aziz Xhelili. Ai tha se kishte dégjuar dy té shténa dhe pastaj menjéheré edhe
katér t€ shténa té tjera q€ vinin nga jashté dritares ku ishin ulur ata. Ai deklaroi se i
kishte paré té pandehurit tek dritarja me armét e drejtuara drejt kafenesé, dhe kur ai ia
kishte pérmendur két€ fak Dr. Bajramit, ai ishte pérgjigjur se lufta kishte pérfunduar
dhe se ai nuk besonte se ata do t€ géllonin drejt tyre.

Kadri Bajrami &sht€ marré né pyetje mé datén 19 shkurt dhe ai ka pérshkruar
momentet gé€ kané ¢uar drejt incidentit. Ai ishte larguar nga shtépia e tij né orén 08.30
né méngjes, s€ bashku me Vezir Bajramin. Ai e kishte paré t€ pandehurin Hysni
Gashi prané stacionit t€ policisé€. Kadri Bajrami dhe Vezir Bajrami po pinin kafe
ndérsa po prisnin qé t€ arrinte ekskavatori, i cili erdhi aférsisht né orén 09.30. Ai
kishte ndihmuar qé makineria t&€ shkarkohej pértoké; Burim Bajrami ishte shoferi i
ekskavatorit. Pasi ishte shkarkuar ekskavatori dhe kur Kadri Bajrami po térhigte anét,
at€herd ndodhén t€ shténat me breshéri nga drejtimi i ndértesés “Cami”.

Déshmitari Fitim Ferati deklaroi né déshminé e tij se ai kishte qené déshmitar né
kohén kur kishte arritur ekskavatori, ndérsa bisedonte me Besnikun, pasi e kishte piré
kafen ai ishte larguar nga kafeneja dhe pozicioni i tij ishte pérballé ndrétesés “Cami”.
Ai1idégjoi t& shténat nga armét e zjarrit kur ishte shkarkuar ekskavatori.

Déshmitari Agni Musliu deklaroi se ai kishte ecur nga vendi ku kishte parkuar
makinén; prané kafeneve “Prestigj” dhe “Margiona” ai ishte takuar me Dr. Vezir
Bajramin. Dr. Bajrami e kishte ftuar t€ pinin kafe. Ata piné kafe sé bashku. Ai e
kishte pyetur Dr. Bajramin se pérse doktori kishte dalé né qytet t& shtunén, meqé nuk
ishte e zakonshme pér doktorin. Dr. Vezir Bajrami u pérgjigj se kishte ardhur té
takonte véllain e tij dhe punétorét qé ishin aty pér té rrénuar ndértesén. Pastaj ai ishte
larguar nga kafeneja “Prestigj” dhe kishte shkuar né kafenené “Marigona” té shihte
nése kishin arritur shokét e tij. Ai e kishte par€ ekskavatorin t& ngarkuar né njé
traktor, duke shtuar se ai kishte ndaluar pérpara ndértesés “Cami”. Ai deklaroi se
kishte dégjuar dy t€ sht€éna armésh. Njéra ishte e drejtuar tek ekskavatori, dhe tjetra
tek njerézit.
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Pérsa i pérket modaliteteve né t& cilat ndodhén t€ shténat, disa gjéra jané t& qarta,
ndérsa t€ tjerat pérmbajné njé shkallé¢ paqartésie dhe konfuzioni t€ shkaktuar nga
ndryshimet e versioneve t€ dhéna nga déshmitarét.

Pra, &shté e pakundérshtueshme q€ zjarri u hap nga magazina (dyqani) e/i ndértesés
“Cami”, p.sh. vendi i cili ishte pérdorur dhe ende pérdorej si magaziné (dyqan) nga
Feriz Gashi.

Gjithashtu mbetet e pakontestueshme se shénjestrat e gitésit ishin ekskavatori qé sapo
ishte shkarkuar nga maunia (kamioni) né asfaltin e rrugés “Tirana”, dhe klientét e
kafenesé “Prestigj”. ‘

Si¢ mund t& shihet gjithashtu edhe nga fotografité t€ cilat shoqérojné raportin e
policis€, dritaret e magazinés (dyqanit) ishin t€ mbuluara me gazeta, por kanatet e
dritareve ishin pjesérisht té hapura.

Pérsa i pérket origjinés sé€ t€ shténave, deklaratat e déshmitaréve jané té qarta. Sikurse
&shté déshmia e Agni Musliut (procesverbali 1 datés 19 shkurt 2009, fage 29) ge thote
se ishin dy breshéri té shténash me armé. Njéra prej tyre ishte e drejtuar nga
ekskavatori, dhe tjetra ishte e drejtuar nga njerézit. Ai déshmoi se te shtenat vinin nga
ndertesa e Camit. Ai tha se kishte dritare prej xhami dhe qe ai kishte pare nje arme
automatike.

Déshmitarét e tjeré (Fitim Ferati, Hamdi Hasani, Naser Térshani) konfirmojné qé&
Vezir Bajrami dhe Aziz Xhelili u qélluan ndérsa ishin ulur dhe nuk patén mundési té
largoheshin, sepse gjithgka ndodhi shumé shpe;t.

Fitim Ferati shpjegon se t€ shténat e para goditén kolonat e ndértesés ku gjendej
kafeneja “Prestigj”, duke shkaktuar déme (‘cifla’ éshté fjala e pérdorur nga pérkthyesi
1 Gjykatés) q€ e goditén né fytyré.

Megjithaté, krijohet konfuzion né lidhje me numrin e gitésve.

Pérséri, Agni Musliw: “Kishte dritare me xhama, dhe pastaj uné pashé njé armé
automatike qé qélloi né drejtim té ekskavatorit dhe njé tjetér, qé qélloi né drejtim té
njerézve... Njéra nga armét automatike gélloi né drejtim té ekskavatorit, dhe tjetra
qéllloi né drejtim té njerézve qé ishin né kafenené “Prestigj”.

Né lidhje me kété ¢éshtje, déshmitari e ka pérséritur versionin e tij né ményré té
pahezitueshme, edhe kur z. Fazli Balaj, me té€ drejté vuri re: “4 mund t’i tregoni
déshmitarit se né dosjen e léndés gjendet njé raport balistike, i cili me qartési thekson
se 57 plumbat (mé saktésisht, ‘predha’ apo ‘gézhoja’ si¢ &shté qartésuar gjaté marrjes
né pyetje s€ z. Lutfi Raci, eksperti balistik — shénim i hartuesit t&€ dokumentit) brenda
ndértesés “Cami” erdhén nga e njéjta armé automatike?

Me té€ vérteté, déshmitari ekspert Lufti Raci, konfirmoi se gézhojat e armés me tyté té
gjat€, q€ u gjendén n€ vendin e ngjarjes po vinin nga njé armé e vetme, jo nga dy.
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Déshmitari ekspert, oficeri Lutfi Raci, déshmoi se ishte njé numeér i pérgjithshém prej
57 plumbash qé ishin qélluar nga arma automatike e tipit 68. Asnjé plumb nuk
ishte shténé€ nga arma AK 47. Eksperti nuk mund t€ thoshte nése arma AK 47 kishte
qené e pashkrepur, por ai konfirmoi se nuk kishte marré ndonjé gézhojé plumbi nga
kjo armé pér t’u ekzaminuar.

Edhe njé€ déshmitar tjetér i referohet njé numri qitésish, nga ‘ana e Gashéve’. Ky éshté
déshmitari Hamdi Hasani, né fagen 32, gjaté shqyrtimit kryesor, né seancén ¢ datés
12 shkurt 2009, ku ai déshmoi se nga qitésit ai kishte njohur Hysni Gashin dhe babain
tij, ishin tre prej tyre dhe ata qé t& gjithé kishin armé. Ai deklaroi mé tej se i
pandehuri Feriz Gashi nuk ishte né shtépi, por né ndértesén “Cami”.

Edhe Rifat Imeri, po ashtu, pérmend prezencén e “dy apo tri lloje armésh” (seanca e
datés 12.2.09, fq. 24), por, kur &shté pyetur né veganti nga Prokurori, shpjegon: “Uné
vura re njé mitraloz (p.sh. armé automatike me tyté té gjaté, shénim i gjyqtarit) .

Breshéria e t€ shténave filloi nga lokalet e okupuara nga familja Gashi, kjo &shté e
qarté.

Kjo gj€ provokoi reagimin e menjéhershém té personave qé ishin prezenté né vendin
€ ngjarjes.

Disa policé té panjohur, Burim Bajrami dhe Kadri Bajrami reaguan ndaj sulmit.

Ndérhyrja e policéve gjaté té shténave, (t€ paktén dy), pér t€ mbrojtur rendin e
qetésin€ publike, si edhe pjesémarrja e Burim dhe Kadri Bajrami, konfirmohen nga
burime té ndryshme. '

Pérsa i pérket veprimit nga ana e policisé, ka disa déshmi t€ déshmitaréve; pérsa i
pérket Burim dhe Kadri Bajramit, ka njé njohje t& hapur né Gjykaté, njé rréfim té
hapur né Gjykaté, n€ lidhje me kapjen dhe pérdorimin e arméve, (qé kishte ¢uar né
progedura t& veganta, né dénimin e tyre, meqé paraburgimi kishte qené i paligjshém).

Né versionin e avokatéve mbrojt€s, kané ndérhyré edhe persona té tjeré té
paidentifikuar.

Prezanca e personave t€ tjeré t€ paidentifikuar, edhe nése nuk pérjashtohet térésisht,
konfirmohet paksa.

Asnjé déshmitar nuk konfirmon nése dikush (pérveg¢ Burim dhe Kadri Bajramit) mori
anén e familjes Bajrami, duke shténé.
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Po ashtu, edhe gjaté raportit balistik, éshté e véshtiré té gjenden elementé t& fugishém
pér t&€ mbéshtetur presupozimin e mbrojtjes.

Déshmitari ekspert, Lutfi Raci, né pérmbledhjen e béré né Gjykaté mbi raportin, ka
shpjeguar se ai kishte marré katér armé pér analiza, sé basku me njé numér té qarté té
gézhojave, predhave (t€ quajtura gjithashtu edhe gézhoja), plumbave dhe fragmenteve
t€ tyre. Por ai ka shpjeguar mé tej, (n€ seancén e datés 4 mars 2009, fq. 20) se, nga
analizat e béra t&€ predhave dhe pjeséve té tyre t€ cilat i jané dorézuar atij, ka dalé se
Jjané pérdorur t€ paktén 6 armé gjaté incidentit té té shténave. Dhe ai ka shpjeguar mé
tej, se njé arme (AK 47, arma automatike e sekuestruar né makinén Opel, me té cilén
kishte arritur né vendin e ngjarjes Burim Bajrami), nuk ishte pérdorur gjaté incidentit,
(sigurisht, ajo ishte nxjerr€ nga bagazhi i makinés vetém pasi kishin pérfunduar té
shténat).

Nga t€ katér armét e dorézuara pér analiza, asnjéra prej tyre nuk ishte pér pérdorim
zyrtar, pra, asnjéra nuk ishte pérdorur nga oficerét e policsé. Njéra (AK 47) nuk ka
qélluar sepse ka gené n€ bagazhin e makinés sé Burim Bajramit. Nga té tri armét e
tjera q&€ mbetén, njéra ishte e Tipit 68 dhe dy té tjerat ishin pistoleta. Arma e Tipit 68
&shté pérdorur nga njé person i familjes Gashi, ndérsa pistoletat, &shté e lehté t€ arrish
né pérfundimin se jané pérdorur nga Burim dhe Kadri Bajrami. '

Eshté e vérteté se nga analizat e predhave dhe pjeséve t& tyre, déshmitari ekspert
kishte arritur né pérfundimin se ishte gélluar nga gjashté armé, por kjo mund té keté
njé mori shpjegimesh.

Sé pari, mund t€ keté gen€ edhe nje oficer tjetér policie, meqé kishte edhe njé numér
oficerésh policie né vendngjarje (8).

S€ dyti, nuk éshté e mundur t& pércaktohet se né cilén ané po géndronte qitési i
panjohur. Me fjalé€ té€ tjera, mund t€ debatohet se ka qélluar mé shumé sesa njé person
nga familja Gashi.

Sidoqofté, kjo &shté njé ¢éshtje me pak réndési, meqé nuk e ndryshon né ményré té
konsiderueshme pérfaqésimin e ngjarjeve qé& kané dalé nga mbledhja e provave dhe
qé vegojné njé shkémbim zjarri, né t€ cilin ishin t€ pérfshiré disa persona.

Pér mé tepér, panorama e ngjarjeve qé zhvillohen i hedh poshté t€ dyja versionet
kryesore t& mbrojtjes.

NE t€ vérteté, pérsa i pérket zhvillimit dhe modaliteteve té breshérive té té shténave,
Jjané sugjeruar dy ¢éshtje nga avokatét mbrojtés, né favor té t&€ akuzuarve.

E para, thot€ se fillimisht ka pasur njé t€ shténé té vetme paralajméruese, ose disa té
shténa t& largéta, q€ jané qélluar nga magazina (dyqani) Cami né drejtim té ajrit, me
qéllim qé t€ shpérndaheshin njerézit qé ishin mbledhur dhe t& ndalohej ekskavatori,
né njé pérpjekje qé t€ shmangeshin problemet pérpara se ato t& shtoheshin. Por,
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vazhdohet argumenti, disa t€ sht€na shkaktuan njé reagim disproporcional nga
anétarét e familjes Bajrami, dhe q€ t€ gjith€ erdhén né vendin e ngjarjes térésisht t&
armatosur. Ajo q€ ndodhi mé pas — €shté pérfundimi i debatit- nuk ishte parashikuar,
sigurisht qé nuk pritej, dhe ishte shumé pak e déshiruar nga familja Gashi.

Argumenti i dyt€ fillon g€ me vézhgimin se té dyja familjet, Ferati dhe Bajrami, po
mblidheshin né gendér t€ qytetit t€ armatosur. Kjo do té thoté se ata, t&€ dyja palét,
ishin gati té luftonin, t€ ndérgjegjshém pér pasojat ¢ mundshme. Prandaj, moralisht
debatohet, se grupi Bajrami-Ferati dhe familja Gashi ishin né t€ njéjtin nivel dhe se
ata duhet t& trajtohen né t€ nj€jtén ményre.

T€ dyja argumentet nuk jané t€ bazuara dhe nuk jané t€ pranueshme.

I pari, (njé reagim disproporcional i sé€ shténés paralajméruese), nuk mbéshtetet nga
déshmité, t€ cilat, n€ kor, i referohen njé sekuence fillestare té pandérpreré té
shténash, (me nuanca t€ ndryshme) dhe jo té shténave té veganta. Déshmitari (Hamdi
Hasani) i referohet gjashté t€ sht€nave fillestare qé kishin pér qéllim t€ menjéhershém
i té€ cilave, nuk ishte pér t€ paralajméruar, por pér t€ kapur né befasi Vezir Bajramin, i
cili me t€ vérteté u qéllua qé me té shténat e para. Pér mé tepér, nuk mund té kuptohet
se si t& shténat paralajméruese né drejtim té€ ajrit mund té g€llohen qé nga brenda
magaziné€s (dyqanit): fotografité qé shoqérojné Raportin e Policisé tregojné qartésisht
se kjo mundé€si €shté praktikisht e pamundur pér prezencén e parahyrjes pérpara
magazinés (dyqanit). Pér mé tepér, pérse t€ qéllohet, kur mund té merret fare miré me
mend, pér arsye t€ sé shkuarés sé paléve, se kjo mund t€ keté shkaktuar njé reagim té
ashpér?

Argumenti i dyt€ (t€ dyja grupet/familjet ishin gati pér té luftuar, ¢ késhtu qé
moralisht ato jané né t€ njéjtin nivel) nuk &shté realist dhe, sidoqofté, nuk na ¢on
diku.

Nuk &shté realist, sepse nuk éshté i vérteté: nése mund té pranohet qé disa nga
pjesétarét e familjes Bajrami iu afruan vendit té ngjarjes dhe u pérgatitén qé té
pérballeshin me njé faré lloj rezistence nga familja qé kishte okupuar ndértesén gé do
té rrénohej, kjo nuk do t€ thoté g€ ata mund té merrnin me mend madhésiné e vérteté
té konfliktit q€ do té ndodhte, dhe aq mé pak faktin qé ata kishin planifikuar njé
aksion té armatosur. Pérndryshe, Burim Bajrami nuk do ta kishte 1éné AK 47 né
bagazhin e makin€s dhe anétarét e familjes nuk do té ishin mbledhur né ményré
paqésore né kafenené “Prestigj” pér t€ piré kafe duke pritur pér ekskavatorin.

Pér mé tepér, edhe nése provohet (gjé q€ nuk ndodh) ky argument nuk do ta sjellé
Gjykatén né€ pérfundimin e sugjeruar nga avokatét mbrojtés, p.sh. qé in bello
(Latinisht pér ‘né rast lufte/konflikti’) nivelet e ndryshme té pérgjegjésisé nuk mund
té identifikohen dhe se t€ gjithé ata qé pérfshihen do t’i nénshtrohen té njéjtit
vler€simi moral. Ky &shté njé pérfundim qé nuk mund t€ ndahet né pérgjithési, dhe
qé, sigurisht, nuk mund t€ aplikohet né ¢éshtjen né fjalé.
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Reagimi i Burim dhe Kadri Bajramit ishte thjeshté veté-mbrojtje, g€ quhet ‘mbrojtje e
nevojshme’ nga Kodi Penal i Kosovés dhe g€ parashikohet me ané té Nenit 8.

Pérsa i pérket mbrojtjes s€ nevojshme, reagimi i kishte t€ gjitha tiparet:

1) ekzistonte nevoja ‘pér t€ shmangur njé sulm té paligjshém, real dhe té
pashmangshém’: sulmi nga magazina (dyqani) ‘Cami’ nuk ishte i justifikuar apo i
ligishém; nuk ishte spekulativ apo imagjinar, sulmi ishte digka kaotike né lidhje
me ekskavatorin dhe klientét ¢ kafenesé dhe kishte fuqi t& madhe shkatérruese
mbi gjithgka/cdokénd q€ ishte brenda 1rezes s€ veprimit té€ zjarrit;
pashmangshméria nénkupton sinkronizim, apo né mé t€ shumtén
aférsiné/péraférsin€ né kohé, e cila ka ekzistuar, meqé reagimi ka pasuar
menjéheré veprimin, pér ta ndérpreré até dhe pér té parandaluar t€ shténat e
métejshme.

2) ‘nga veté€ personi ... apo ndonjé person tjetér’: nuk ishte e mjaftueshme pér Burim
dhe Kadri Bajramin t& pérpigeshin té largoheshin apo té fshiheshin: pjesétaré té
tjeré t€ familjes po sulmoheshin dhe duheshin mbrojtur. Nevoja pér té ndaluar
sulmin nuk ishte njé nevojé personale, ishte njé kérkesé e njé grupi té€ zgjeruar
njerézish. : '

3) proporcionaliteti: standarti sigurisht qé respektohet. Té gjendur né vendin e
ngjarjes nga zjarri i njé arme automatike q€ kishte pérfshiré rrugén, Burim dhe
Kadri Bajrami ishin brenda rrezes sé proporcionit duke reaguar me pistoletat q€ i
kishin me vete.

Burim dhe Kadri Bajrami vepruan né veté-mbrojtje. Cfaré mund té kishin béré tjetér
ata? T€ prisnin sa t&€ qélloheshin, si¢ kishte ndodhur me dy viktimat?

Reagimi i tyre nuk ishte kriminal né natyrén e tij, sepse asnjé profil nuk mund té
‘kompensojé’ apo té€ ‘pakésojé’ veprimin gé e kishte shkaktuar até.

Edhe po té pranonim se reagimi i Burim dhe Kadri Bajramit ishte i paligjshém (qé
nuk ishte), pérfundimi nuk do té ndryshonte: njé reagim i paligjshém nuk e bén
veprimin e paligjshém qé e shkakton até t& ligjshém, né té nj&jtén ményré sipas sé&
cilés njé gabim nuk mund t€ cbéhet me ané té njé gabimi tjetér.

Pér t& pérfunduar, asnjé nga justifikimet e ofruara té avokatéve mbrojtés pér t’u marré
né€ konsideraté nga Gjykata, nuk géndron.

Pas shqyrtimit t&€ provave g€ lidhen me breshériné e té shténave, tani ka ardhur koha
"€ kthehemi tek ¢éshtja kyce e pérgjegjésisé pér ta shkaktuar até, p.sh. tek identifikimi
1 pérgjegjésié.

Gjykata véren se pércaktimi i pérgjegjésisé sé€ dy té akuzuarve kérkon nevojén e
aplikimit t€ standarteve t&€ ndryshme té vlerésimit.
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Nga njéra ané, ekziston akuza e ngritur kundér Feriz Gashit, pér njé vepér penale qé
ka ndodhur, q€ té themi, en plein air, pa ndonjé pérpjekje apo paralajmérim pér té
fshehur apo pér t€ mbrojtur, thjeshté né prezencén e njerézve, shumica e té ciléve
ishin oficer€ policie t& pérfshiré né€ detyré zyrtare.

Nga ana tjetér, akuza kundér Hysni Gashit éshté n€ lidhje me njé veprim fillimi apo
nxitjeje, t€ njé veprimtarie q€ ka njé manifestim té jashtém.

Duke filluar nga Feriz Gashi, vlen té vihet re se qé né fillim dyshimi kryesor u
pérgéndrua tek ai: ai ishte djali mé i madh, i vetmi g€ kishte njé€ interes specifik,
personal né€ ruajtjen e dyqanit (t€ pérdorur gjithashtu edhe si magazing), natyrisht i
afért me Hysni Gashin, g€ kishte edhe interesin primar né padiné civile, me géllim qé
té absorbonte dhe t€ vuante zhgénjimet g€ vinin nga ndjesia e tij e pafuqishmérisé
ndaj njé situate t€ pafavorshme, t€ cilén ¢ kishte t€ pamundur ta vinte nén kontroll.

Kush tjetér mund t€ ishte i dyshuari kryesor? Babai? Ai ishte mjaft i vjetér pér njé
hakmarrje t€ till€ t€ pérgjakshme, mjaft i ftohté dhe tepér inteligjent pér modalitetet
brutale e t& pasofistikuara t& ekzekutimit t& veprés penale.

Ndonjé kushéri i Ferizit, apo vélla i Hysniut? Ky person ishte tepét larg nga inetersat
né fjal€, pér t€ pasur nj€ pérfshirje té drejté€pérdrejté t€ késaj madhésie.

Kush tjetér?

Dhe né t€ vérteté, t€ gjithé elementét e provave drejtohen nga pérgjegjésia e Ferizit.
Kéta elementé jané si mé poshté vijon:

1) veté rréfimi 1 t€ akuzuarit. Feriz Gashi, pér arsye personale, ka zgjedhur té
mbrohej né heshtje gjat€ marrjes né pyetje né Gjykaté. Duke pasur friké nga
reagime t&€ mundshme, ai nuk pranoi t’u pérgjigjej pyetjeve té Prokurorit. Kjo nuk
ndikon mbi deklaratat q€ ai ka dhéné mé paré. E drejta e mbrojtjes né heshtje
&shté njé privilegj qé 1 jepet t& akuzuarit pér arsye t€ dukshme (nemo tenetur se
detegere) por pasi jepet njé deklaraté, me garancité e siguruara me ané té ligjit,
zgjedhja e mépastajme pér t& mos folur (né Gjykaté apo né ndonjé vend tjetér)
nuk rezulton né revokimin e deklaratés sé méparshme.

Neni 156 1 KPPK parasheh qé deklarata g€ i pandehuri u jep autoriteteve hetimore
éshté e prové e pranueshme né gjykaté, nése Eshté marré né ményré té ligjshme.
Né ¢éshtjen né fjalé, nuk ka ndonjé pyetje né lidhje me ligjshmériné e
deklaratave, ku jané respektuar té gjitha rregullat. Nga avokati mbrojtés i Feriz
Gashit, apo nga veté€ 1 pandehuri nuk éshté ngritur asnjé kundérshtim.

Pérveg ritualit t& deklaratve, dispozita (Neni 156 KPPK) nuk vendos asnjé
kufizim né lidhje me pérdorimin e deklaratave t€ t€ akuzuarit, dhe pér até pér té
cilén béhet fjalé tani, nuk e ndalon pérdorimin e tyre né rast se i akuzuari zgjedh
gé t€ géndrojé né heshtje gjaté fazés s& gjykimit kryesor. Me fjalé t& tjera, pér
rastin g€ po shqyrtojmé, (ku i akuzuari deklaron se do t€ géndrojé né heshtje gjaté
fazés s€ gjykimit kryesor), nuk ekziston ndonjé rregull i ngjashém me até gé
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pércaktohet n€ Nenin 368 KPPK, pér té pandehurin, i cili gjaté fazés s€ gjykimit
kryesor refuzon t€ flasé.

Neni 368 KPPK siguron njé mekanizém né rast se njé déshmitar ‘refuzon té
déshmoj€ n€ gjykimin kryesor pa pasur arsye t€ ligjshme’; né kété situaté, normat
pércaktojné qé “procesverbali/-et q& pérmbajné déshminé e déshmitarit/-éve mund
t€ lexohen né bazg t& njé vendimi t€ trupit gjykues”.

Kuptohet qé ky mekanizém nuk vlen pér rastet kur déshmitari pérjashtohet nga
detyra pér t€ déshmuar (p.sh. ish neni 160 KPPK), p.sh. kur ai ka njé privilegj.

Nuk ka asnjé dispozité analoge pér rastin e deklaratave té té€ akuzuarit, i cili
déshiron t€ géndrojé né heshtje gjaté gjykimit kryesor.

Kur njé situaté nuk rregullohet né ményré t8 vecants, mendimi ligjor njeh vetém
dy rregulla pér t&€ mbushur lacuna legis: analogjiné (ubi eadem legis ratio, ibi
eadem legis dispositio) apo argumentin a contrariis (ubi lex voluit dixit, ubi
noluit, taquit).

Tashmé, ngjashméria, si¢c éshté thén€, éshté vetém e dukshme, dhe rrjedhimisht,
kufizimi q&€ vendoset me ané t€ Nenit 368 t& KPPK, né lidhje me pérdorimin e
provave t€ mbledhura pérpara gjykimit nuk duhet t€ aplikohet me ané té
analogjisé né€ lidhje me deklaratén & i pandehuri ka dhéné pérpara policisé, apo
prokurorit gjaté progesit t€ hetimit. Pozicioni i t€ pandehurit éshté i ndryshém nga
ai 1 déshmitarit. i dyshuari, edhe gjaté fazés hetimore, ndihmohet nga njé avokat,
dhe qé té flasim qarté, nuk &shté subjekt i marrjes né pyetje nga pala kundérshtare,
meqé ai nuk éshté asnjéheré i detyruar té tregojé té vértetén apo té pérgjigjet. Ai
ka njé mundési t€ pakufizuar t&€ qéndrojé né heshtje, ndérsa déshmitari ka njé
detyré t€ pérgjithshme t€ flas€ dhe pérjashtimet né rastin e déshmitarit jané té
jashtézakonshme. Né& pérgjithési, éshté njé pozicion krejt tjetér, qé nuk lejon
gjetjen e kushteve pért t€ aplikuar analogjiné.

Sé fundmi, Gjykata beson se Neni 156 KPPK jep justifikime té mjaftueshme
ligjore pér pérdorimin e deklaratave té t€ akuzuarit si prova, edhe po ge se ato nuk
konfirmohen nga i pandehuri, i cili gjaté gjykimit kryesor preferoi t& géndronte né
heshtje.

Mé 10 maj 2005 i pandehuri Feriz Gashi éshté marré né pyetje nga Prokurori
Publik, Lulézim Sylejmani. Ai deklaroi se pasi e kishte paré ekskavatorin té
shkarkohej né€ toké, ai kishte hyré né shtépiné e tij dhe kishte marré armén AK-47
nga dhoma e tij. Ai kishte hyré né ndértesén “Cami”, me dy (2) karikatoré duke
mbajtur edhe 30 e 25 plumba, ai pranon gjithashtu se ai kishte né pronési tri (3)
granata dore. Ai pranon t€ keté gélluar njé breshéri zjarri, 5-6 té shténa, nga
dritarja e ndértes€s “Cami”. Ai vazhdon té déshmojé se zjarrit t€ tij i ishte
pérgjigiur me zjarr nga ana tjetér. Duke u pérballur me zjarr ai ishte
kundérpérgjigjur duke shténé edhe mé tepér. Ai kishte friké se ata do t€ vinin e do
t€ hynin né ndértesén “Cami” dhe né shtépiné e tij. Ai pérshkruan se e kishte paré
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té ndjerin Vezir Bajrami me njé armé né doré, e kishte paré Kadri Bajramin dhe
shoferin e ekskavatorit (Burim Bajramin) me armé duke gélluar né drejtim t€ tij, e
kishte paré gjithashtu té ndjerin Aziz Xhelili, por ai nuk kishte armé. Kur i
mbaruan municionet, dhe ai pa qé kéta persona po i afroheshin mé shumé
pozicionit t& tij, ai hodhi granatén e dorés, por granata nuk shpértheu. Pasta jai
mbushi pérséri armén dhe gélloi pérséri me njé breshéri t€ shténash né drejtim té
sulmuesve derisa i mbaruan municionet, ai ¢ pranon se nuk e di se ké gélluan
plumbat e tij. N& kété faz€, ai tenton t€ hedhé granatén e dyt€ té€ dorés, e cila
pérséri nuk shpértheu. Megjithat€, né kété moment, babai i tij, i pandehuri Hysni
Gashi, del jashté dhe e qorton até. Granata e treté nuk u pérdor. Kéto municione
ishin mbajtur nga lufta, si kujtime. Ai vazhdon duke théné se pasojat e rénda té té
shténave, duke pérfshiré vdekjet dhe 1éndimet, i kishte marré vesh né stacionin e
policisé. Ai deklaron se asnj€ nga anétarét e familjes sé€ tij nuk ishin t& implikuar
né kété incident.

Deklaratat ¢ Feriz Gashit pérpara gjykimit kryesor, p.sh. gjaté zhvillimit t&
hetimeve, jané né pjesén mé t&€ madhe mréfyese dhe edhe nése jané veté-akuzime,
ato jané t€ shoqéruara nga pérpjekje naive pér t’u justifikuar (duke théné se ai
qélloi n€ ajér dhe se anétarét e familjes Bajrami po afroheshin dhe se né até kohé
ai kishte friké prej tyre), prezenca e t&€ akuzuarit né dyganin (magazinén) “Cami”
dhe gjaté t€ shténave pércaktohet né ményré t€ pakundérshtueshme.

Déshmia e déshmitarit Hamdi Hasani, e pérmendur mé sipér, e cila ka identifikuar
Feriz Gashin tek ‘Lokalet e Kadriut’ (p.sh. ndértesa € ishte né pronési t€ Kadriut
e q¢ do té rrénohej, e q€ do t& thoté dyaqni —magazina ‘Cami’) menjéheré pérpara
té shténave.

Deklarimet ¢ Hysni Gashit mbi kété ¢éshtje. Gjaté marrjes né pyetje, kur éshté
pyetur n€ lidhje me pjes€émarrjen e djalit t€ tij gjaté té shténave, Hysni Gashi ka
shmangur me kujdes pérmendjen e Ferizit si autori i té shténave, madje edhe kur
€shté€ pyetur né ményré té drejtépérdre;jté, ai ishte né gjednje té shmangej, duke e
injoruar pyetjen apo duke ndérruar fjalét.

Megjithaté, gjaté pérfundimit t€ marrjes né pyetje, ai pérshkroi ¢faré kishte béré
kur kishte dé€gjuar t&€ shténat, duke shpjeguar se doli nga shtépia e tij, shkoi né
kopésht, né drejtimin prej nga vinin t€ shténat, u takua me djalin e tij, qé po vinte
nga drejtimi i dyqanit me njé armé automatike né doré. Dhe né até moment, ai tha,
se 1a mori armén nga duart t€ birit dhe, kur u pyet nga kryetari i trupit gjykues
nése arma ishte e ngrohté, ai u pérgjigj se ajo ishte shumé e ngrohté, sikur t&
digjte. Ky detaj duket se &shté pérfundimtar né lidhje me pohimin e pérgjegjésisé
s€ Feriz Gashit. Me njé shprehje t& njohur né zhargonin ligjor té Shteteve té
Bashkuara t¢ Amerikés, dhe atyre t€ Vendeve Anglo-Saksone, me té vérteté mund
té thuhet se Feriz Gashi u kap me ‘presh né duar *.
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Si¢ thuhet edhe mé sipér, vlerésimi i pérgjegjésisé sé Hysni Gashit kérkon njé
arsyetim té vecantg.

Ai akuzohet se ka nxitur djalin e tij pér t€ kryer até qé faktikisht ka kryer Ferizi, p.sh.
té parandalojé me ¢do kusht, madje edhe me ané t€ pérdorimit t€ dhunés, dhe vdekjes
ndonjé tentativé pér t€ marré pronésiné e lokaleve g€ ishin okupuar (né ményré
abuzive) g€ prej shumé vjetésh nga ai (Hysniu), dhe ndonjé anétar tjetér i familjes sé
1.

Neni 24 KPPK, qé pércakton parametrin pér sanksioninmin e nxitjes, nuk jep ndonjé
pérkufizim t€ saj. Rrjedhimisht, éshté paraprakisht e nevojshme té kuptohet se ¢faré
koncepti ekziston pas késaj fjale.

Nxitja mund t€ pérkufizohet si njé veprimtari qé drejtohet pér t€ bindur diké t&
ndérmarré njé veprim, t€ veprojé. N& kuptimin pozitiv, mund t€ pérfshijé, pér
shembull, njé inkurajim qé& i jepet njé atleti nga njé tifoz apo ndonjé skuadre, né
ményré q€ ata té€ b&jné pérpjekjet maksimale gjaté njé momenti kryesor né€ ndeshje
apo garé, duke ua shtuar atyre kurajon dhe njé ndjenje pérkatésie e besimi, me géllim
qé€ t& ngren€ ndjenjén e krenarisé dhe dinjitetit g€ e ndihmon atletin t€ luajé me mé
shumé triméri. N€ njé kuptim mé pak pozitiv, fjala pérdoret pér té pérshkruar
veprimin e njé udh&heqési politik kur i drejtohet turmés me fjalime retorike dhe
inflamatore pér t*u hedhur né revolté apo pér té kaluar nga protestat e pérgjithshme né
rrugé, tek dhuna.

Né t€ dyja situatat e pérshkruara mé sipér, personi qé€ nxit, me ané t€ veprimit té tij,
pérpiget té€ arrijé dicka, t€ bé&jé dicka q& ai veté, vetém, nuk do té ishte kurré né
gjendje ta bénte, pér arsye té pamjaftueshmérisé fizike (né ngjarjen e sportit), apo né
lidhje me njé grup t€ vogél (revolta éshté veprimtari g€ kryhet né grup).

Pér mé tepér, kushti pér nxitjen éshté ekzistenca e lidhjes morale dhe psikologjike
mes nxitésit dhe personit t€ nxitur, q€ 1 jep té€ parit bindjen (né nivelin e njohurive
racionale apo me ané t& intuités s€ thjeshté) qé fjalét e tij do t€ ndigen. Q& t& ndodhé
kjo, nxitési dhe personi i nxitur duhet t€ kené té njéjtén prejardhje kulturore, té kené
té nj&jtén prejardhje kulturore, t€ kené t€ njéjtat vlera morale apo t€ njéjtat interesa;
ata duhet t& kujdesen pér t€ njéjtén gjé. Qofté kjo né lidhje me flamurin e njé skuadre
futbolli, nderin e familjes, apo etja pér liri, drejtési, apo, né formé mé prozaike, pér
kushte mé t&€ mira jetese, nése nxitja nuk merret parasysh, nése mungon ndjenja e
pérkatésis€ ndaj s€ njéjtit kusht, nxitja shmanget dhe ajo éshté gesharake, si ato fjalét
qé mund t’i fliten njé muri. Pér kété arsye, fjalimet nxitése shpesh i referohen
_ retorikés, apo mé€ mir€, imazheve simbolike, té cilat jané té drejtuara kryesisht drejt
zemrés s€ individit apo turmés, mé tepér se sa t& béhen pjesé racionale e saj.

*Shénim i pérkthyeses: Shprehja e pérdorur né kuptimin e padiskutueshém té provés.
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Gjithashtu, njé pérkufizim ligjor i nxitjes i pérfshin kéta elemeté, q&€ kang t& bé&jné me
fjalén kryesore, apo stimulin pér t& kryer njé vepér penale. Gjithashtu, né fushén
penale, kérkohet edhe varésia morale, si edhe identiteti 1 interesave dhe prejardhjes
kulturore mes personit qé nxit dhe personit qé nxitet.

Pra, Hysni Gashi akuzohet se e ka nxitur djalin e tij t€ kryejé veprat penale té
specifikuara né akuzat kundér Feriz Gashit.

Me qéllim qé t&€ kuptohen akuzat, ekziston nevoja pér t& marré né konsideraté disa
¢éshtje paraprake.

Do té ishte naive t€ mendohej se nxitja mund té provohet vetém pérmes déshmisé apo
dokumenteve. Nxitja pér t& kryer njé vepér penale, ka t€ b&j€ kryesisht me njé 1loj
stimuli q&€ nuk bé&het kurré€ pérpara publikut. Vetém nése ajo ka t& bé&j€ me ndonjé
fjalim inflamator qé drejtohet ndaj njé grupi njerézish (pér shembull t€ sulmohet njé
stacion policie apo t& sulmohet Parlamenti i njé Vendi), gjé qé mund t& merret pak me
mend, q€ nxitja shprehet né publik: né t€ njéjtén ményré si marréveshja pér t€ kryer
njé vepér penale, e cila pothuajse asnjéher€ nuk u béhet e ditur t& tjeréve (kush i
planifikon veprat penale né publik?), nxitja kalon drejtépérdrejté nga personi qé e
shpreh até, tek personi q€ e merr até. Saktésisht sepse ajo kalon nga njé autoritet mé i
larté moral tek njé autoritet mé inferior, nga frymézuesi tek ekzekutuesi, personi i
paré do t& pérdoré kujdes né€ dhénien e urdhrit t€ turpshém personit té dyté.

NE té gjitha rastet kur nxitja béhet nga njé individ dhe drejtohet kundér njé individi té
vetém, ashtu si edhe rasti qé pérshkruhet né€ akuza, ku presupozohet se Hysni Gashi e
ka nxitur djalin e tij, Feriz Gashi, nuk ka mundési praktike qé t€ gjendet njé déshmitar
pér t€ konfirmuar se éshté dhéné urdhri, dhe nuk ka as dokumente gé té pérmbajné
urdhrin pér vrasjen. Ne mendojmé se askush nuk éshté aq budalla , apo naiv, qé té
lejojé qé té tjerét t€ diné se ai po planifikon njé vepér penale, e madje, edhe mé keq,
qé ai do ta kryejé até pérmes njé personi tjetér, meqé ai nuk e ka kurajon, guximin pér
ta béré até veté.

C’duhet béré€, atéheré? A duhet qé Gjykata, n€ mungesé té déshmitaréve té refuzojé té
vlerésojé€ ekzistencén e njé nxitjeje? A duhet qé kérkesa pér drejtési qé vjen nga
viktimat q€ pérb&jné shoqériné, t€ hidhet poshté, thjeshté sepse askush nuk ka dégjuar
q¢ té jepet urdhri vrasé€s, g€ éshté i qarté?

Gjykata mendon se zgjidhja do t€ jet€ njé ményré pér tiu shmangur pjesé€s mé té
madhe t€ rasteve, aty ku marrédhénia e ngushté mes frymézuesit dhe té frymézuarit e
parandalon mundésiné pér t€ ditur me saktési shkémbimin e fjaléve mes dy
personave.

Pérfundimi nuk do t€ jet€ i pranueshém: t€ njéjtat rregulla té thyera (t& natyrés
kulturore: kuptimi i tejkaluar i nderit, vlera e pronés mbi jetén, bindja jo kritike ndaj
kreut t& familjes, detyra pér t&€ kryer ¢do urdhér té dhéné, pa pasur parasysh nése ai
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€shté i njé natyre kriminale) qé e lejojné frymézuesin t€ vendosé njérin nga anétarét e
familjes t€ kryejé veprén penale, do ta ruajé até (frymézuesin) nga pérgjegjésia
penale. Né t€ vérteté, kodet e pérmendura t€ sjelljes vendosin tek personi inferior
gjithashtu edhe njé kuptim t€ pamoralshém devotshmérie qé e detyron ekzekutuesin
té sakrifikoj€ 1 vetém, té mbrojé babain, t’i garantojé imunitet personit qé e ka dhéné
urdhrin.

Kjo nuk &éshté céshtje paragjykimi ndaj té akuzuarit; vetém se kérkohet njé pérqasje
mé e sofistikuar né lidhje me vlerésimin e provave. Njé pérqasje qé lejon g€ ngjarjet
t€ mos mbéshteten thjeshté né deklaratén e drejtépérdrejté t&€ d€shmitarit, apo né
leximin e nj€ dokumenti, por né analizén e t€ gjitha provave materiale q€ i vihen né
dizpozicion Gjykatés.

Pérsa i pérket késaj, pér aktgjykimin jané t€ réndésishém elementét e méposhtém:

1) Pérshkrimet e gjata gjyqésore dhe jashté-gjyqésore t€ mosmarréveshjeve qé e
kang& ekspozuar familjen Gashi né njérén ané dhe familjen Bajrami-Ferati n€ anén
tjetér, t€ cilat né pérgjithési e kané pérjashtuar Feriz Gashin. Me pérjashtimin e
nj€ rasti t€ vetém (né€ ditét pérpara ngjarjes fatale), Feriz Gashi nuk &shté lejuar t&€
marré pjes€ n€ takimet dhé pazaret, t€ cilat u pérpoqén mé kot ta zgjidhin
konfliktin n€ ményré pagésore. Népér takime mund té kené€ marré pjesé disa
njeréz mé t€ vjetér (shprehje kjo q€ &shté€ pérdorur shpesh), anétaré t€ respektuar
té komunitetit, si ndérmjetés, por jo djali. Edhe babai i Ferizit, Hysniu, &shté
pérpjekur ta theksojé kété shpesh, gjaté marrjes né pyetje t& datés 24 mars, qé
djali i tij nuk kishte ndonjé peshé né€ ato biseda, dhe se ai (Hysniu) nuk e kishte
pérfshiré até (Ferizin) n€ mosmarréveshje, meqé ai (Hysniu) ishte kryetari i
familjes. N€& rast se ka ndodhur késhtu (ashtu sic mendon edhe Gjykata q€ ka
ndodhur) arsyet pér veprimin vras€s té€ Ferizit jané t€ pakuptueshme, nése nuk
pranohet q€¢ Hysniu e ka informuar djalin e tij né lidhje me zhvillimet mé té
fundit, ditén para dités kritike, disa dit€é mé paré, duke i komunikuar atij gé
pavarésisht nga pérpjekjet e gjata t&€ tij (Hysniut) pér t€ mbajtur pronésiné mbi
tokén dhe dyqanin, ndértesa do t€ rrénohej dhe toka do t’i dorézohej grupit
opozitar t€ nes€érmen. Por, n€se Ferizi ka qené i pérjashtuar vazhdimisht deri
atéheré, nése ai nuk ka qené kurré i pérfshiré deri né momentin e fundit, pérse
duhet t& kishte dalé n€ skené ai né até moment? Nuk ekziston njé histori e irritimit
progresiv t€ Ferizit, i déshpérimit pér humbjen e dyqanit t€ tij, apo i déshpérimit
té turpérimit t&€ familjes s€ tij; askush nuk i referohet treguesve té pérfshirjes sé
méparshme t€ djalit n€ punét e t€ atit, t€ pjes€marrjes psikologjike né vuajtjen e
familjes né lidhje me débimin nga prona. Né& kéto kushte, a Eshté e pranueshme qé
ai e mori iniciativén pa lejen e duhur nga babai i tij? Ferizi (duke ndjekur mésimet
tradicionale shqiptare) kishte pranuar deri atéheré té jetonte né t€ njéjtén shtépi
me babain e tij, kishte pranuar njé faré lloj autonomie t€ minimizuar né té gjitha
vendimet né lidhje me familjen e tij dhe detyrat e tij ndaj familjes. A nuk éshté e
pabesueshme qé&, né prag té dités kritike, ai e ndryshon térésisht personalitetin e tij
dhe vendos né ményré t€ pavarur t€ zgjidhé njé mosmarréveshje q€ né fakt i takon
babait t€ tij pér ta zgjidhur, pa mbéshtetjen morale té personit qé€ deri atéheré
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kishte autoritetin suprem? N& fund t€ dités, fakti g€ ai nuk &éshté dénuar mé paré,
rrethana g€ deri ditén pérpara ngjarjes ai ishte njé njeri i thjeshté, njé qytetar 1
respektuar me njé profesion té thjesht€, dhe t€ nesérmen ai ishte njé vrasés brutal,
tregon dicka mbi personalitetin e tij, pamundé&siné pér t’i rezistuar njé presioni
psikologjik me té cilin ai nuk ishte mésuar, pamundésiné e tij t€ racionalizonte njé
situat€ mbytése me t€ cilén ai nuk mund t& pérballe;j.

Argumenti g€ i1 paraprin ngjarjes i hap rrugé tjetrés.

Eshté njé argument a contrariis, qé bazohet mbi njé konsideraté logjike.

Duke u nisur g€ nga vézhgimi se né ¢do aspekt té jetés sé familjes, babai (Hysniu)
ishte autoriteti 1 padiskutueshém dhe se ai ishte gendra e t& gjitha interesave dhe
vendimeve, nuk &shté e mundur t€ gjendet njé justifikim racional mbi até qé ka
ndodhur nése ne mendérisht e largojmé prezencén dhe rolin ¢ Hysniut nga ngjarjet
(duke e hequr até edhe nga ngjarja ¢ fundi, p.sh. vepra penale). Pérse té vrasésh,
pér interesat e kujt? A mund t€ mendohet q€ né ményré spontane Ferizi vret, né
emér t& dikujt tjetér? Eshté mjaft e qarté qé Ferizi vret pér t& mbrojtur interesat
dhe nderin e familjes, e késhtu, t& pérfagésuesit supreme té familjes, babait t& tij.
Ai nuk vret pér t€ mbrojtur interesat e tij (hakmarrja pér rrénimin e dyqanit té tij),
t& paktén kjo nuk ishte arsyeja kryesore. Ky proges (né termat psikoanalitike, njé
transferim, sipas interpretimit klasik Frojdian) nuk mund t€ kishte ndodhur pa
mbéshtetjen dhe nxitjen e Hysniut, interesat e té cilit, si pérfundim, donte té
kénaqte dhe t’u shérbente Ferizi. Nése Hysniu, personaliteti dhe roli i tij né
familje largohet dhe nénvlerésohet, vepra penale nuk ka njé motiv té
mjaftueshém, njé bazé racionale apo emocionale.

Burim Bajrami, Hamdi Hasani dhe déshmitarét e tjeré kané konfirmuar (dhe
Hysniu nuk e ka mohuar t€ njéjtén rrethané) episodin q€ ka ndodhur né klinikén e
Vezir Bajramit, gjaté s€ cilit Hysniu e ka kércénuar viktimén me fjalét (Burim
Bajrami, seanca e datés 12.2.09) : “Kam hapur dy varre qé jané gati e po presin.
Njéri €shté pér ty dhe tjetri éshté pér diké nga familja Ferati”. Kércénime analoge
ndaj atyre q€ po pérpiqeshin té€ ekzekutonin vendimin e Gjykatés Komunale t&
Ferizajit, jané€ shprehur nga i njéjti i akuzuar (Hysniu) ndaj Rifat Imerit, kur ky i
fundit kishte shkuar n€ dyaqnin e tij (t&€ Hysniut) pér t€ rregulluar njé copé. Kéto
kércénime nuk ishin shprehje t& pérgjithshme t€ zhgénjimit apo zemérimit, por né
fakt ato ishin manifestime t€ njé vendimi q& tashmé ishte marré, e qé ishte pércuar
tek djali 1 tij.

Faktori kulturor. Kjo ¢éshtje éshté debatuar mjaft gjaté fjaléve pérfundimtare dhe
pérpara tyre. Debati filloi duke véné re se familja tradicionale n€ Kosové bazohet
né njé€ perqéndrim té€ theksuar pushteti né duart e kreut t€ familjes. Debati u
zhvillua duke marré né konsideraté se é&shté themelore né detyrat e fémijés
mashkull t€ respektojé plotésisht autoritetin ¢ babait dhe t€ mbrojé interesat dhe
nderin e familjes, t€ cilat i atribuohen ekskluzivisht babait. Nga kjo rrjedh, qé
argumenti ¢cohet mé tej, me ané t€ urdhrave t€ qarté apo thjeshté ‘me sy’, éshté e
mundur t€ jepen urdhra té cilat nuk mund t€ kundérshtohen. Thuhet se ky éshté
njé tipar i shoqérisé shqiptare, né Kosové apo Shqipéri, i cili garanton devocionin
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e vlerave té€ familjes, ndérkohé qé mbrohet individi si pjesé e familjes. Pérmes
bindjes s€ plot€ ndaj kétyre rregullave, t€ cilat nuk kérkohet t& jené té qarta,
arrihet fuqizimi mé i madh i strukturés familjare.

I nj&jti person, Hysni Gashi, gjat€ marrjes s€ tij n€ pyetje 1 éshté referuar késaj
strukture shoqérore, kur ka théné se familja e tij (e gjeré) pérbéhet nga mé shumé
se 160 anétar€, duke deklaruar se ai do té kishte gené né njé pozicion té tillé qé do
té kishte mbledhur para nga anétarét mé né z€ t€ familjes, me qéllim gé ta blente
ndértesén e okupuar.

Pér shkak t€ kétij vendimi, nuk éshté e nevojshme qé ta shtjellojmé mé tej kété
¢éshtje. Rreziku i ‘sociologjizmit’ t& pérgjithshém, i vendeve € nj€jta qé bazohet
mé shumé né pérshtypje se sa né€ fakte, &shté gjithnjé i pranishém né kété lloj
analize. Megjithaté, ésht€ mjaft e qarté se e gjithé historia, me epilogun e saj
tragjik, éshté vendosur né njé skenar i cili éshté i bazuar fugimisht né vlerat
tradicionale, dhe ndonjéheré edhe né interpretimin e gabuar t€ kétyre vlerave.
Besnikéria ndaj familjes éshté gjé e miré, por devocioni i tepruar ndaj vlerave qé
shprehet me ané t€ nj€ individi, nuk €shté njé gjé e miré; respekti pér babain shté
1 réndésishém, por kur babai ¢ vendos djalin né skenén e paligjshmérisé dhe
brutalitetit, ai nuk duhet t€ ndiget; mbrojtja e pronés éshté e nevojshme, por nuk
mund t€ shkojé tek ato t€ mira qé€ jané okupuar de facto, kur ato jan€ marré né
ményré t€ paligjshme dhe kundér vendimit t&€ Gjykatave.

Né pérfundim, ky €shté njé element mbéshtetés i vendimit t€ pérgjegjésisé sé
Hysni Gashit, i cili, sidoqofté gjen arsyet té tjera, mé té€ fuqishme, pér t’u
manifestuar, si¢ éshté théné edhe mé paré.

Pérsa 1 pérket pérgjegjésisé s€ Hysni Gashit, duhet adresuar edhe njé ¢éshtje tjetér.
Avokati i tij mbrojtés, z. Fazli Balaj, ¢ ka kritikuar akuzén ndaj klientit t€ tij, si t&
paprovuar, aksiomatike, si njé refleks t€ interpretimit t& thjeshté sociologjik, si njé
cliché né€ kulturén dhe strukturén e familjes né Kosové.

Q¢ t& mbéshtetej ky pérfundim, avokati mbrojtés tha se &shté e pamjaftueshme té
merret n€ konsideraté se nxitja, sipas akuzés, duhet té kishte pasur pér bazé njé urdhér
t€ veganté pér t€ vraré dy individé dhe pér t€ plagosur njé numér té tjerésh, me
treguesin paraprak t€ emrave t€ atyre g€ do t€ vriteshin e do t& plagoseshin.

Njé interpretim 1 till€ €shté i thjeshté e banal, dhe nuk mund té lejohet.

Urdhri 1 dhéné t€ birit, pér té vepruar e pér t& parandaluar me ¢do kusht largimin nga
toka qé ishte e okupuar nga familja Gashi deri atéheré, dhe rrénimi i dyqanit qé do t&
pasonte, i cili garantonte jetesén e familjes, ishte njé receté, g€ kur u dha, nuk mund t&
detajonte me saktési numrin e njerézve qé do té plagoseshin e do té vriteshin. Vetg,
nxitja, €sht€ njé thirgje, njé ftes€ qé nuk ka nevojé té jeté specifike.

Modalitetet pér ta ekzekutuar urdhrin i jané 1éné zgjedhjes sé ekzekutuesit, duke
pasur parasysh g€ t€ arrihet rezultati.
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Gjendja mendore q€ e mbéshtet nxitjen, si mens rea pér veprén penale me té cilén
akuzohet Feriz Gashi, éshté nj dolus indeterminatus.

Né gjendjen psikologjike, vullneti pérqafon t& gjithé veprimin, dhe nése dimensioni
pérfundimtar dhe ¢do pasojé e njé€ veprimi kriminal mund t€ mos parashikohet qé né
konceptimin e vet€ veprimit, pa dyshim, ato jané brenda kufijve t€ planit original. Mé&
saktésisht, qéllimi i veprimit té Feriz Gashit (dhe i babait té tij, Hysniut) ishte
fillimisht t&é ndalohej shpronésimi i pronés sé okupuar prej tyre dhe e pérdhosjes sé
nderit t€ familjes. Por kjo duhej béré me ¢do kusht, p.sh. edhe po t& nénkuptonte qé t&
vriteshin e t€ plagoseshin shumé njeréz. Vullneti i Ferizit kishte pranuar vetém qé
masakra duhet bér€ pér hir t€ njé vlere mé té madhe, p.sh. pér té ruajtur pronésiné e té
mirave. Gjithashtu, po té pérfshihej edhe bindja, ne po i referohemi ende géllimit, t&
njé vullneti q€ i ka peshuar t€ gjithé faktorét, pozitivé dhe negativé, por qé
rrjedhimisht ka marré njé vendim pérfundimtar pér té vepruar.

Kjo &shté e vérteté edhe pér nxitjen, e cila nuk mund té parashikonte (si mund té ishte
e mundur?) paraprakisht prezencén dhe identitetin e njé numri personash t€ familjes
Bajrami apo pasojat e veprimit t€ t& birirt. Megjithaté, fakti q€ i &shté drejtuar t&
. birirt, me fjal¢ dhe shprehje té cilat jané t€ panjohura pér ne, pér t€ rezistuar ndaj
rrénimit t€ ndértesave ku gjendej edhe dyqani i familjes, Hysniu i kuptoi pasojat qé
mund té€ pasonin dhe i pranoi ato.

Si pérfundim, gjendja mendore, mens rea éshté pothuajse e njéjté me até t€ Ferizit.
Pérllogaritja e dénimit:

Né pércaktimin e dénimit Gjykata duhet t€ respektojé kufijté e pércaktuar me ligj pér
veprén penale, duke marré né konsideraté rrethanat rénduese dhe lehtésuese si edhe
¢do kriter tjetér, p.sh. qéllimin e dénimit, shkallén e pérgjegjésisé penale, motivet e
kryrjes sé veprés penale, shkallén e rrezikut apo réndesén e e plagéve té shkaktuara,
rrethanat né té cilat &shté kyer vepra penale, sjelljen né té kaluarén té€ kryesit té
veprés, dhe n€ fund, rrethanat personale té kryesit t€ veprés penale dhe sjelljen e tij/té
saj pas kryerjes s€ veprés penale. Eventualisht, dénimi do t& jeté né proporcion me
seriozitetin e veprés penale dhe sjelljen e rrethanat e kryesit t€ veprés, sic
parashikohen me ané t&€ Nenit 64, Par. 1 t€ Kodit Penal t€ Kosovés. (KPK).

Feriz Gashi ésht€ pérgjegjés pér dy vepra penale, Vrasje té Réndé dhe Armémbajtje t€
Paligjshme t€ Armés. :

Pér veprén e paré penale, Gjykata konsideron se Neni 147, Pikat 4 dhe 11 t€ KPK,
parashikon njé dénim me burgim prej t€ paktén dhjeté (10) vjetésh ose njé dénim
afatgjaté me burgim, ndérsa Neni 37, par. 2 i KPK, pércakton se dénimi afatgjaté me
burgim do t€ thoté, njé dénim prej njézet€ e njé deri né dyzet vjet burgim.

Pér veprén e dyté penale, Neni 328, Par. 2 i KPK, parashikon njé dénim me gjobé deri
né 7.500 Euro ose dénimin me burgim nga njé deri né teté vjet.
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Duke filluar nga vepra mé e rénd€ penale (nga té dyja veprat e kryera prej tij) e kryer
nga Feriz Gashi, Gjykata véren se vrasjet e rénda dhe 1éndimet q€ jané shkaktuar prej
tij, jané vecanérisht t€ tmerrshme, shokuese dhe té papérshkrueshme.

T& tmerrshme, sepse modalitetet e kryerjes sé veprés penale jané né disproporcion né
lidhje me interesat q€ donte t€ mbronte Feriz Gashi. Armét dhe municionet qé ai
kishte pérgatitur dhe &€ kishte sjellé me vete né dyganin ‘Cami’, ishin t& mjaftueshme
pér njé masakeér t€ njé madhésie massive, dhe me té verteté, falé rrethanave fatlume té
shténat me 57 plumba t€ gélluara nga njé armé automatike vetém disa metra larg
shénjestrés (Burim dhe Kadri Bajrami ishin mé pak se 10 metra larg) nuk shkaktuan
mé shumé viktima.

Shokuese, sepse Feriz Gashi tregoi njé mosrespekt té pérgjithshém pér jetét e
njerézve t& tjer€ dhe pér integritetin fizik t€ viktimave, té cilét nuk kishin té bénin fare
me mosmarréveshjen dhe ishin thjeshté kalimtaré ose po qéndronin thjeshté n€ dritare
(si vajza e voggl, Albiona Jashari), ose ishin persona qé madje kishin ndihmuar né
ndérmjetésimin mes familjeve (si Xhelal Azizi).

T& papérshkrueshme, sepse sulmi ishte i papritur, t€ paktén né pérmasat e tij dhe né
llojin e arméve t€ pérdorura nga sulmuesi (njé armé automatike dhe tri granata dore)
kundér njé grupi t€ papércaktuar njerézish.

Trupi Gjykues ka ilustruar mé paré prejardhjen psikologjike e cila e ka detyruar
Ferizin t€ vepronte: njé djal€ qé jetonte nén t€ nj&jtén cati me t€ atin, ai &shté
frymézuar t€ veprojé nén presionin e déshirés sé t& atit, pér t€ respektuar vlerat dhe
pér t€ pérmbushur detyrimet morale qé€ i ishin mésuar atij nga babai. Duhet shtuar se,
vlerat e paqarta, apo t€ paktén té interpretuara né njé ményré t€ paqarté, apo sfera ku
mbrojtja e pronés peshon mé shumé se jeta njerézore dhe integriteti i emrit dhe i
nderit t€ familjes, mund té ¢cojné né shkeljen e ligjit.

‘Prokurori i ka treguar Gjykatés se Hysniu dhe Ferizi jané t€ bashkuar né ndérmarrjen
kriminale me an€ t€ forcés s€ njé€ vullneti q€ éshté unik, njé qéllim gé pasohet nga 1
pari tek i dyti, duke i transmetuar ekzekutuesit t& veprés penale (Ferizit), pasionet,
zhgénjimin, shpresat e nxitésit. Eshté digka qé i ngjit t& dy anétarét ¢ familjes né t&
njéjtén ményré né té cilén vlerat reflektohen né veprimin kriminal té familjes Gashi.

Panorama qé& paraqet Prokurori &shté e géndrueshme, (si¢ beson edhe Gjykata), qé
pérfaqésimi duhet t€ sillet tek pasojat e natyrshme, duke deklaruar se ky element
psikologjik i unifikimit mes babait dhe djalit, ku i dyti €shté ekzekutuesi dhe i pari
éshté mendja (apo truri*) pas veprimit, kjo saktéson ndarjen e pérgjegjésisé dhe jo
shumimin e saj. Me fjal€ té tjera, ishin pérfshiré dy njeréz, sepse ata ndanin té njéjtin
vullnet, jo si dy individé gé vendosin t€ bashkojné forcat né kryerjen e njé
ndérmarrjeje t€ pérbashkét kriminale, por mé tepér, si njé individ i vetém, gé vepron
pasi merr vendimin pér t€ vraré. Hysniut i atribuohet vendimi, ndérsa Ferizit i
atribuohet ekzekutimi.
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Argumenti paraprak, nuk mund t& na ¢ojé né€ njé reduktim automatik t€ dénimit, por
€shté njé rrethané q€ do t€ merret né€ konsideraté kur té€ pércaktohet dénimi, e cila e
ndihmon Gjykatén ta vendos€ veprén penale né perspektivén e duhur. Si¢ €sht€ théné
edhe mé paré, Feriz Gashi nuk &sht€ dénuar ndonjéheré mé par€; deri ditén para
ngjarjes, ai ishte njé njeri i thjesht€, njé qytetar i respektuar me nj€ profesion t&
thjeshté, ndérsa t€ nesérmen ai u kthye né njé vrasés brutal. Ky shpérthim i papritur
dhune nuk ‘i pérket’ Ferizit n€ kuptimin g€ né€ jetén e tij t€ méparshme ai nuk ka baza
té tilla, shenja t€ njé natyre t& dhunshme, tregues té njé personaliteti qé ziente
(nervoz*), qé ishin t€ predispozuara t€ shpérthenin dhe q€ térhigeshin nga brutaliteti.

Prandaj dénimi duhet té marré né konsideraté té gjitha kéto, dhe nuk mundet qé
thjeshté t€ udhéhiget drejt spektrit mé té rénd€ (afér dénimit maksimal prej 40
vjetésh).

Pér veprén penale t€ paraparé me ané t€ Nenit 328 té Kodit Penal, dénimi shtes€ me
njé€ vit burgim &shté adekuat dhe shkrihet né dénimin tjetér, sipas Nenit 71, Par. 1 dhe
2, Pika 2 e Kodit Penal t€ Kosovés, me géllim gé t€ pércaktohet dénimi pérfundimtar
me burg né 25 vjet e 6 muaj.

N¢€ rastin e marrjes sé vendimit pér dénimin e Hysni Gashit, Gjykata ka parasysh
Nenet 24 dhe 147, Pikat 4 dhe 11 t€ Kodit Penal té€ Kosovés, g€ pércakton njé dénim
me burgim prej t€ paktén dhjeté (10) vjetésh, ose njé burgim afatgjaté. Neni 37, Par. 2
i Kodit Penal t&€ Kosovés parasheh se dénimi me burgim afatgjaté &shté dénimi me
burgim nga njézeté e njé (21) vjet deri n€ dyzet (40) vjet.

Neé bazé té Neneve 38 dhe 24 t& Kodit Penal t& Kosovés, lidhue me Nenin 147, Par. 1,
Pikat 4 dhe 11 t& Kodit Penal té& Kosovés, Hysni Gashi dénohet me njézeté (20) vjet
burgim, duke pasur parasysh rolin e nxitésit dhe moshén e tij té thyer.

Koha e shpenzuar né paraburgim do té pérfshihet né sasiné e dénimit.

Padia Pronésore

Padité e dor€zuara nga palét e 1énduara konfirmohen gjerésisht nga déshmité e dhéna
nga déshmitarét, si edhe nga dokumentet e dosjes sé 1€ndés. Natyra dhe serioziteti 1

léndimeve konfirmohen nga raporti i déshmitarit ekspert dhe nga déshmia e tij né
Gjykat€ gjaté marrjes né pyetje.

* Shénim i Pérkthveses. Fjalét né kllapa jané shtuar pér té qartésuar kuptimin e fjalés paraardhése.
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Pér kété arsye, té akuzuarit, sé€ bashku dhe vecanérisht, do té€ kompensojné palét e
lénduara, Gojart Bajrami, Nazif Xhelili, Burim Bajrami, Kadri Bajrami, Besnik
Ferati, Rifat Imeri, Hamdi Hasani, Xhemajl Smajli, Albiona Jashari, Fitim Ferati, pér
démet e shkaktuara.

Megjithat€, t& dhénat e siguruara né€ progedurén penale nuk pérb&jné njé bazé té
géndrueshme pér asnjérin prej tyre né lidhje me kompensimin e ploté apo té
pjesshém.

Si¢ parashikohet me ané t€ Nenit 112 (2) t&€ KPPK, paléve do tju duhet t& ushtrojné
padi civile me qéllim qé t€ kené njé vlerésim pérfundimtar né lidhje me sasiné e
démeve.

Konfiskimi

Né bazé té Nenit 60 té Kodit Penal té Kosovés dhe Nenit 489 t¢ KPPK, arma
automatike e Tipit 68, me numrin serial 10232985, e kalibrit 7. 62mm x 39 mm,
konfiskohet.

Shpenzimet e Procedurés Penale

NE€ bazé t€ Neneve 102, Par. 1 dhe 3, dhe 391, Par. 1, Pika 6 t& KPPK, t& pandehurit,
s€ bashku dhe n€ némyré t& veganté jané pérgjegjés pér shpenzimet e progedurés
penale dhe duhet té riimbursojné kéto shpenzime sipas njé liste shpenzimesh, e cila
do t& pércaktohet n€ kohén e duhur.

Né& bazé t&€ Nenit 100, Paragrafi 2 t€ KPPK, meqé té dhénat né lidhje me sasiné e
shpenzimeve mungojné, do t€ dorézohet njé vendim i veganté né lidhje me to.
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KESHILLE LIGJORE: |

Palét kané t€ drejt€ t€ ushtrojné ankesé kundér kétij aktgjykimi brenda pesémbédhjeté
(15) ditésh qé marrin kopjen e tij, sipas Nenit 398, Paragrafi 1 té Kodit t€ Progedurés
Penale t& Kosovés (KPPK), né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, pérmes Gjykatés sé
Qarkut né€ Prishting.



